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Lietuvos persekiojimų nauja dokumentacija
Sovietų okupacinis KGB saugumas niršta, kad negali pagauti LKB 
Kronikos ir Lietuvos persekiojimų faktus išgirsta per Vatikano ra­
diją

Vakarus yra pasiekę dviejų 
“Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro 
nikų” numerių - 68 ir 69 - įskaito­
mi tekstai. Šie du “Kronikos” nu­
meriai Vakarus buvo pasiekę prieš 
keletą mėnesių, bet jų tekstai, de- 
ja, buvo neįskaitomi. Dabar ga 
vęs įskaitomus šių numerių teks­
tus, kun. K. Pugevičius, Religinės 
Šalpos vadovas, supažindina su jų 
turiniu.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 68-tas numeris yra da­
tuotas 1985 metų spalio 16 dieną. 
Po antrašte “Šiandienos rūpesčiai” 
leidinys nurodo keletą ryškių val­
džios skleidžiamos dezinformaci­
jos pavyzdžių ir iš to kylančius 
pavojus.

Skyriuje “Lietuvos Krikšto ju­
biliejui artėjant” pateikiamas ju­
biliejinės komisijos projektas, Lie­
tuvos vyskupų ir vyskupijų val­
dytojų kreipimasis į kunigus ir 
pasauliečius. “Kronika” dėkoja Tri 
nitorių vienuolijai Amerikoje už 
pareikštą solidarumą su lietuviais 
sąžinės belaisviais. Aprašomas VIa

Sąmoningo Tikėjimo Metai
Jau esame girdėję ir spaudoje 

skaitę, jog besiruošiant paminėti 
Lietuvos krikšto 600 metų sukaktį 
1987 m., Lietuvos vyskupai yra 
paskelbę praėjusius 1985 metus Ge 
rosios Naujienos metais. Ta proga 
prisiminė kokiais nelengvais ke­
liais krikščionybė atėjo į mūsų 
tėvynę. Tačiau, nežiūrint sunkios 
krikščionybės pradžios Lietuvoje, 
mūsų protėviai įvertino tą brangų 
turtą, nors ir nevykusiai jis pasie­
kė mūsų šalį. Vis dėlto per 600 
metų mūsų tauta išugdė savyje 
brangias religines ir moralines ver 
tybes.

Šie 1986 m. yra Sąmoningo Ti­
kėjimo metai. Todėl turime steng­
tis kuo geriau pažinti savo šv. ti­
kėjimą ir įvertinti jo svarbą mūsų 
gyvenimui.

Pagal šv. Paulių: “Daugel ir įvai 
riais būdais praeityje Dievas yra 
kalbėjęs mūsų protėviams, o ga­
liausiai jis prabilo į mus per Sū­
nų” (Žyd. 1, 1-2).

Iš tikrųjų Dievas prabilo ir į 
lietuvių tautą, parodydamas jai 
kelią į tikrąją laimę bei amžiną­
sias vertybes, vesdamas mus iš­
ganymo keliu.

Kristaus Evangelija, pranašų bal 
sas, apaštalų raštai - tai neišsemia- 

do Lapienio teismas, pateikiama 
kaltinamojo gynimosi kalba ir pas­
kutinis žodis. — Skaitytojo min­
tys, perskaičius Kazlausko ir Bal­
kevičiaus straipsnius “Kaip gami­
nami šventuoliai”.

Atsakoma į sovietinės spaudos 
išpuolius prieš kun. Danylą, An­
taną Terlecką, Viktorą Petkų ir 
kitus. Skyriuje “Mūsų kaliniai” 
pateikiamas kun. Jono - Kastyčio 
Matulionio tikslus adresas. Kaip 
paprastai, numeryje randame sky­
rius: Žinios iš vyskupijų, sovie­
tinėje mokykloje, Katalikai sovie­
tinėse respublikose ir Nauji po­
grindžio leidiniai.

“Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronikos” 69-tas numeris yra da­
tuotas šių metų sausio 10 dieną.

Pirmajame straipsnyje “Išdavys­
tės nesibaigia” yra kritikuojami 
Lietuvos dvasininkai, kurie daly­
vauja taikos konferencijose.

Straipsnyje “Anilionis moko bu­
simuosius kunigus” aprašomas 
Anilionio vizitas Kauno Kunigų 
seminarijoje. Vienas skaitytojas 
laiške “Kronikai” iškelia sąžinės

Rašo kun. Juozas N. Petraitis, MIC 

mas dieviškosios išminties šaltinis. 
Ši dangiškoji išmintis, surašyta Šv. 
Rašte, o saugoma ir aiškinama 
krikščioniškosios tradicijos, kaip 
tik ir yra mūsų katalikiškasis ti­
kėjimas.

Per krikštą tapdami katalikų 
Bažnyčios nariais bei Dievo įsū­
nytais vaikais - tampame ir die­
viškojo mokslo šviesos paveldėto­
jais. Tačiau iš to kyla pareiga vis 
geriau tą dievišką mokslą pažinti 
bei vis labiau įsisąmoninti tikėji­
mo tiesas, jas giliai vertinti ir jų 
šviesoje gyventi.

Tačiau mūsų tarpe randame ir 
tokių, kurie tikėjime yra atšalę, 
indiferentiški, o kai kurie net ir 
priešingai nusiteikę tikėjimo at­
žvilgiu, nors vaikystėje buvo au­
klėjami tikėjimo dvasioje ir buvo 
religingi. Neretai tokie žmonės dėl 
savo religinio atšalimo kaltina ki­
tus asmenis, jų tarpe ir kunigus, 
o save pačius visad pateisina. Gi 
ištikrųjų jų religinis brendimas 
sustojo su įgytomis žiniomis vai­
kystėje. Tapdami jie vis labiau 
nepriklausomi nuo tėvų bei auklė­
tojų, brendo įvairiose srityse, o 
religija liko visiškai apleista ir net 

belaisvio kun. Alonso Svarinsko 
pavyzdį. Kada liausis bažnyčių iš­
niekinimai? - klausia “Kronika”, 
aprašydama kelis vandalizmo ir 
chuliganizmo faktus. “Žinios iš vys 
kupijų”, “Mūsų kaliniai” ir “So­
vietinėje mokykloje” skyriai api­
ma ištisus penkiolika puslapių.

Skyriuje “Iš Kronikos archyvo” 
pateikiamas sąrašas Telšių vysku­
pijos kunigų, kurie buvo nužudyti 
arba kentėjo sovietiniuose kalė­
jimuose. Pristatomi du nauji po­
grindžio leidiniai: “Aušros” 48-tas 
ir 49-tas numeriai.

Abu “Lietuvos Katalikų Bažny­
čios Kronikos” numeriai yra bai­
giami kreipimusi: “Lietuvi, at­
mink, kad: kun. Alfonsas Sva­
rinskas, kun. Sigitas Tamkevičius, 
kun. Jonas - Kastytis Matulionis, 
docentas Vytautas Skuodis, Vik­
toras Petkus, Jadvyga Bieliaus­
kienė, Liudas Dambrauskas, Ba­
lys Gajauskas, Gintautas Iešman­
tas, Vladas Lapienis, Romas Že­
maitis, Julius Sasnauskas, Povilas 
Pečeliūnas ir kiti neša nelaisvės 
pančius, kad tu galėtum laisvai 
gyventi ir tikėti”.
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skurdesnėj būklėj, negu vaikystės 
metais. Toks užaugęs bei išsimoks­
linęs asmuo, tačiau visai apleidęs 
religinę praktiką ir maldą, pajun­
ta, jog religija jam nieko neduo­
danti ir net yra tapusi juokinga, 
kuria geriau visiškai nusikratyti. 
Tokiam žmogui religija yra tapu­
si lyg išaugti vaiko amžiaus dra­
bužėliai, likę visai nenaudingais.

Kad taip neatsitiktų mums, tu­
rime visi su atsakingumo jausmu 
nuolat stiprėti bei augti religijos 
srityje, naudodamiesi bent priva­
čia dvasine skaityba, nuoširdžia 
malda, religine praktika. Žinomą 
tam reikia asmeninių pastangų, ku 
rias Dievas tikrai palaimins, jei iš 
savo pusės darysim visa, kas nuo 
mūsų priklauso.

TAUTODAILĖS PARODA DERBY MIESTE

Didžiojoje Britanijoje Derby 
miesto dailės muziejuje neseniai 
įvyko tris savaites užtrukusi lie­
tuvių tautinio meno paroda.

Erdviose muziejaus salėse buvo 
išstatyti įvairūs lietuvių liaudies 
meno eksponatai - paveikslai, dro­
žiniai, gintaro dirbiniai, tautiniai 
rūbai, juostos, taip pat lietuviški 
pašto ženklai, pinigai, knygos apie 
Lietuvą svetimomis kalbomis.

LIETUVIAI PASAULYJE

— Europos Parlamente Stras- 
burge pirmąjį kartą liepos 12 d. 
buvo iškeltos Pabaltijo vėliavos — 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, vyks­
tant PAN EUROPOS unijos su­
važiavimui, dalyvaujant 600 atsto­
vų iš laisvų Europos kraštų, kad 
Europa yra ne tik politikų reika­
las, bet visų Europoje gyvenan­
čių žmonių. Pagrindinę kalbą pa­
sakė tos unijos prezidentas Dr. 
Otto von Habsburg. Jis atkreipda­
mas dėmesį į Pabaltijo vėliavas 
tarė, kad tai yra istorinis momen­
tas jas matyti Europos Parlamen­
te, kvietė, kad sovietų okupuotos 
tautos jungtųsi į Europos sąjūdį 
gintis prieš sovietus ir Pabaltijo 
tautoms būtų leista laisvai apsis­
pręsti. Parlamento pirmininkas 
Lietuvos vėliavai iškelti buvo pa­
kvietęs Vokietijos Lietuvių Jau­
nimo Sąjungos sekretorių Riman­
tą Gumuliauską ir Vokietijos Lie­
tuvių Bendruomenės narį Joną Le- 
mėžą. Jiedu išdalino visiems at­
stovams daug informacinės me­
džiagos apie Lietuvą, Ribentropo 
— Molotovo paktą su komenta­
rais. Dalyvavo pamaldose katedro­
je, kur vėliau prie altoriaus įnešė 
ir Lietuvos vėliavą. Iškilmes fo­
tografavo ir Vokietijos Lietuvių 
Jaunimo Sąjungos pirm. Romas 
Dirgėlas.

— Dr. prof. Petras Jonikas Či­
kagos universitete parašė naują 
veikalą “Lietuvių tauta ir kalba 
amžių būvyje: visuomeniniai lie­
tuvių kalbos istorijos bruožai”. Vei 
kalas apima 650 mašinėle rašytų 
puslapių, nagrinėja lietuvių kal­
bos santykį su lietuvių tautos, jos 
kultūrinio gyvenimo raida nuo 
priešistorinių laikų iki 1904 metų. 
Veikale autorius atskleidžia lie­
tuvių tautos dvasinį ir kultūrinį 
veiksnį, lietuvių tautos augimą ir 
kultūrinį plėtojimąsi ir pačią tau­
tos gyvybę, susijusią su lietuvių 
kalbos išlaikymu.

— Žarėnų parapija Telšių vys­
kupijoje liepos 20 d. paminėjo sa­
vo bažnyčios 75 metų deimantinį 
jubiliejų. Vyskupas Justinas Stau­
gaitis Žarėnų bažnyčią laikė gra­
žiausia iš visų medinių bažnyčių 
savo vyskupijoje. Bažnyčia buvo 
pastatyta klebono kun. Juozo Lo- 
mano rūpesčiu 1911 metais. Žarėnų 
bažnyčia yra medinė, daili, stilin­
ga su dviem dideliais bokštais ir 
kryžmine nava, viduje medinėm 
skulptūrom dekoruota sakykla, ke 
turi ąžuoliniai altoriai. Pasigrožė­
jimo įspūdį sudaro fasadas. Dabar 
Žarėnų parapijai vadovauja kun. 
Alf. Pridotkas, gimęs 1923. I. 1, 
kunigu pašventintas 1946. 3. 17.

— Vatikano radijas rugpjūčio 
13 d. pagrindinėmis kalbomis pas­
kelbė žinią apie Panevėžio vysku­
pijos kunigų vieningą kreipimąsi 
i Sovietų Sąjungos komunistų par­
tijos generalinį sekretorių Gorba­
čiovą su prašymu, kad religinė 
laisvė Lietuvoje būtų garantuota 
ne tik konstitucijoje bei įstaty­
muose, bet ir gyvenimo tikrovėje. 
Tą žinią paskelbė ir pagrindinės 
Europos katalikų žinių agentūros, 
pateikdamos Panevėžio vyskupijos 
kunigų kreipimosi turinį.

Pirmoje muziejaus salėje buvo 
iškabintas didelis Lietuvos žemė­
lapis.

Lietuvių tautinio meno parodą 
Derby miesto muziejuje atidarė 
vietos burmistras, kuris šiltai at­
siliepė apie Lietuvą, pasidžiaugė, 
kad lietuviai įsijungia į miesto 
kultūrinį gyvenimą, savo tautiniu 
įnašu jį praturtindami.
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Sovietuose gili krizė
M. GORBAČIOVO VIEŠA "IŠPAŽINTIS"

Šiemet sueina 69 metai, kai Ru­
sijoje buvo prievartos būdu pri­
mestas komunistinis režimas ir ne­
trukus sukurta Sovietų Sąjunga, 
vėliau, ypač pokario metais, išau­
gusi į grėsmingą pasaulinę kolo- 
nialinę imperiją. Septintas dešimt­
metis yra toks amžius, kai jo su­
laukęs žmogus turi daugiau gal­
voti apie amžinybę, kaip apie atei­
ties gyvenimo planus, nes kas pa­
daryta - atlikta. Galima tik džiaug 
tis praeityje sukurtomis vertybė­
mis ar liūdėti, kad gyvenimas bu­
vo beprasmiškas.

Artėjant “garbingo amžiaus” su­
kakčiai, dabartinis Sovietų Sąjun­
gos, o kartu ir visos imperijos val­
dovas Sovietų Sąjungos komunis­
tų partijos centro komiteto ple­
nume pateikė pranešimą, kuris tu­
ri tokį pavadinimą: “Dėl TSRS 
1986-1990 metų ekonominio ir so­
cialinio vystymosi penkmečio pla­
no ir partinių organizacijų uždavi­
nių jį realizuojant”.

Pranešimas liūdnas. Iš paties So 
vietų Sąjungos vyriausiojo mes su­
žinome, kad tame krašte šiuo metu 
siaučia gili ekonominė, socialinė 
krizė. Prieš 70 metų žadėtas “ro­
jus” nebuvo sukurtas. Sovietijos 
žmonės ne tik nėra pasiekę kapi­
talistinių kraštų gyventojų gerbū­
vio, bet šiuo metu negali apie jį ir 
svajoti. Kraštas, valdąs didžiau­
sius pasaulyje derlingiausios že­
mės plotus, vis dar neapsirūpina 
kasdienine duona ir ne vien tik 
“klimatinės sąlygos” čia kaltos. 
Turtingiausia žemės gelmių turtais 
valstybė vis dar neįstengia pasi­
gaminti reikiamo kiekio buitinių 
dalykų. O kalbėti apie gyventojų 
laisvę čia jau visiškai netenka, nes 
visas pasaulis gerai žino, kokia 
baisi yra nelaisvė.

Reikia tam tikra prasme pagirti 
M. Gorbačiovą, kad jis savo kal­
boje neslėpė didelių sunkumų ir 
tik dalį jų nutylėjo. Pirmiausia jis 
pripažino, kad Cernobyl avarija 
atominėje elektrinėje buvo rūstus 
išmėginimas. Atrodo, kad valstybė 
buvo bejėgė padėti, kaip tokiais 
atvejais kituose kraštuose būna, 
todėl, jo žodžiais: “Renkamos lė­
šos šeimoms, kurias ištiko nelai­
mė. Daugelis darbo kolektyvų įsi­
pareigojo neatlyginamai dirbti ke­
lias pamainas nukentėjusiųjų pa­
galbai”.

Toliau jis pareiškė: “Kol kas 
neįveikia sunkumų naftininkai”. 
Esama kai kurių laimėjimų, bet 
dar daugiau trūkumų ir “naivu 
tikėtis, kad per keletą mėnesių 
bus įveiktas atsilikimas ir trū-
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kūmai, kurie kaupėsi metų me­
tais”. Taigi ir M. Gorbačiovo prade 
tas “persitvarkymas” vykstąs lė­
tai, jo žodžiais “su pertrūkiais, — 
tempia atgal seni požiūriai”. Sovie­
tuose gaminami gaminiai vis dar 
esą prasti, žemos kokybės: “Po­
sūkis į kokybę, efektyvumą vyks­
ta sunkiai ir skausmingai, - tūp- 
čiojama vietoje”.

Jis skundėsi nepaprasta biuro­
kratija, “gremėzdišku valdymo 
aparatu, neefektyviu darbu”. Rei­
kia būtinai mažinti valdomų or­
ganų, ministerijų, kurių esą 50, 
skaičių. O čia jis dar gaunąs pa­
siūlymus steigti naujas įstaigas, 
ministerijas. XI penkmetis buvęs 
“užbaigtas žemais rodikliais. Tai 
atsiliepė žmonių aprūpinimui mais 
to produktais, šalies ekonomikos 
vystymosi tempais”. Jis dar prisi­
pažino, kad sovietinė “ekonomika 
nesugebėjo laiku pereiti nuo eks­
tensyvaus į intensyvų vystymosi 
kelią”. Biurokratizmas stabdęs ga­
mybą, o “ekonomikos vertinimas 
iškraipė tikrąją padėtį” Sovietų 
Sąjunga išgaunanti geležies rūdos 
bei plieno žymiai daugiau, kaip 
JAV-bės, bet žymiai mažiau paga­
minanti mašinų ir kitų dalykų.

M. Gorbačiovas prisipažino, kad 
esą “rimtų klaidų kapitalinių įdė­
jimų politikoje”. Sovietų pramo­
nė esanti labai atsilikusi nuo ka­
pitalistinių kraštų pramonės, jo 
žodžiais, “įmonėse dirba seni įren­
gimai, o naujose įmonėse nėra kam 
stoti prie staklių. Lėšos išleistos, 
o reikiamo efekto nėra... Nebuvo 
sistematingai analizuojami ir nau­
jausi pasauliniai laimėjimai. Ku­
riant naują techniką, praktiškai 
nebuvo numatoma siekti aukščiau­
sio kokybės ir patikimumo lygio. 
Milijardinės lėšos buvo įdedamos 
į morališkai pasenusius objektus, 
kurie grindžiami netinkamais 
sprendimais. Veikdami taip, mes 
nepasieksime šiuolaikinio pasau­
linio gamybos lygio”. Ligšioliniai 
fabrikų įrengimai bei mašinos esan 
čios pasenusios 15 ar daugiau me­
tų.

Savo pranešimo pabaigoje M. 
Gorbačiovas dar kartą griežtai pa­
smerkė girtaujančius, ragino plės­
ti kovą prieš alkoholizmą. Pasmer­

kė spekuliantus ir visus tuos, ku­
rie verčiasi “nedarbinėmis pa j amo 
mis”.

Jis ragino komunistų partijos 
vadovus perorganizuoti gamybą, 
naudoti naujas technikos priemo­
nes bei gamybinį patyrimą. Ta­
čiau jis nepasakė, iš kur gauti rei­
kiamus naujos technikos įrengi­
mus. Neišreiškė, ar gali patys So­
vietai susimoderninti savo pramo­
nę ir per kiek laiko Sovietai ga­
lėtų pasivyti Vakarus, ypač kai 
vakariečių technika nestovi vie­
toje.

Labai galimas dalykas, kad M. 
Gorbačiovas matydamas, kad nė­
ra realių galimybių išvesti iš eko­
nominės krizės Sovietiją, įklimpu­
sią įvairiuose negalavimuose, šau­
kiasi “supuvusio kapitalizmo” ii 
net “hitlerinių revanšistų” pagal­
bos.

Vienoje Anderseno pasakoje vai 
kas sušuko: “Karalius yra nuo­
gas!” Sovietijoje įvyko priešingai: 
pats karalius pasakė visiems žino­
mą tiesą: “Liaudis yra nuoga”.

A.A. ELENA JOMANTIENĖ
Geelonge rugsėjo 6 d. mirė Ele­

na Jomantienė. Ji buvo gimusi 
1909 m. gegužės 1 d. Užaugo Klai­
pėdos krašte patriotų Gudulių šei­
moje. Ištekėjo už Alfonso Joman­
to. Pokario metais su pirmaisiais 
transportais atvyko į Australiją. 
Užaugino vienturtį sūnų Algiman­
tą Narcizą, kuris baigęs mokslus 
aktyviai reiškėsi ir Lietuvių Bend­
ruomenėje, būdamas Apylinkės 
pirmininku. Jo vaikai lankė sa­
vaitgalio mokyklą, buvo skautai, 
dažnai reiškėsi parengimų progo­
mis scenoje, šokdami tautinius šo­
kius, dainuodami, skambindami 
muzikos instrumentais. Taip vai­
kai yra tėvų ir tėvukų garbė. Jos 
vyras a.a. Alfonsas Jomantas mirė 
pernai lapkričio 10 d.

Laidotuvių išvakarėse Rožančius 
buvo kalbamas Hepner koplyčioje, 
kurį pravedė Agota Jančiauskie­
nė ir Brigita Starinskienė. Rugsė­
jo 8 d. laidotuvių šv. Mišios vyko 
šv. Jono bažnyčioje, iš Melbourno 
atvykus kun. Pr. Daukniui. Skai­
tymus atliko Vladas Stuikevičius. 
Čia prie karsto Bendruomenės var 
du atsisveikino Apylinkės pirm. 
Otto Schrederis. Mišioms patar­
navo Vytas Bindokas. Kai buvo 
pilna bažnyčia žmonių, tai gražiai 
ir sutartinai skambėjo lietuviškos 
giesmės, daugelis už velionę priė­
mė šv. Komuniją. Palydėta į Bal- 
larato krematoriumą. Ilsėkis, mie­
la Elena, Viešpaties Ramybėje.

Už Elenos vėlę šv. Mišias už­
prašė F. M. Andrikoniai, Pr. Ona 
Banzai, V. P. Čerakavičiai, A. Jan­
čiauskienė, Bronė Jankienė, Ju­
lius Každailis, Juozas Manikaus- 
kas, E. M. Matulioniai, Elena Mei- 
žienė, Stefanija Pažereckienė, Vy­
tautas Pažereckas, Regina Skėrie- 
nė, Brigita Starinskienė, St. Šu­
tas, C. Vaicekauskienė. PD

= Liurdas. Marijos į Dangų 
Ėmimo šventės proga į Dievo Mo­
tinos šventovę buvo suvažiavę virš 
50.000 Prancūzijos tikinčiųjų, ku­
rių tarpe buvo 1.300 ligonių ir 
daug jaunimo.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee, 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

įvykiai

• Canberra. Žmonių apklausi­
nėjimo Morgan Gallup biuras da­
bar praneša, kad gyventojų pa­
sisakymas liepos 12 ir 13 rodo, kad 
83% pasisakė už laisvą priklau­
symą profesinėm sąjungom, o 14% 
galvoja, kad reikia priklausyti prie 
vartos keliu, nežiūrint dirbanty­
sis to nori ar nenori.

® Viktorijos ministeris Mr. 
Jim Simmonds išskrido lankyti 
Jugoslavijos ir iš komunistų pasi­
mokyti kaip Viktorijos socialistam 
išlikti visam laikui valdžioje.

® Melbournas. Ugniagesių bri 
gados pirmininkas Mr. Hughes 
spaudai praneša, kad Viktorijoj 
spalio 17-24 skelbiama Priešgais­
rinė savaitė, bet jau dabar visus 
gyventojus kviečia savo namų, dar 
žų ir nuosavybių švarai, apsisau- 
gojant nuo gaisro pavojaus.

• Austrijos sostinėje Vienoje 
nuo rugpiūčio 25 d. vyksta Tarp­
tautinė atominės energijos eksper­
tų konferencija aptarti Černobyl 
įvykusią branduolinę katastrofą. 
Dalyvauja 400 specialistų iš 50 
kraštų. Anglijos delegacijos vado­
vas lordas Marshall pranešė, kad 
jau 1977 m. britai pateikė sovie­
tam nurodymus apie pagrindinius 
Černobyl jėgainės trūkumus. Ame 
rikietis specialistas pareiškė, kad 
Černobyl tipo jėgainių joks Vaka­
rų kraštas neleistų statyti. “New 
York Times” rašo, kad Černobyl 
katastrofa į erdvę paleido 3.5% vi­
sos jėgainės esančios radiacijos, 
tai žymiai didesnis radiacijos kie­
kis, negu Hirošimoj ir Nagasaki 
iš sprogusių bombų išsiveržusi ra­
diacija. Šias žinias pateikė Vati­
kano radijas.

• Paryžius. Prancūzas medi­
kas Dr. Patrick David, priklausąs 
tarptautinei humanitarinei organi­
zacijai “Pasaulio Gydytojai” su­
grįžęs po poros mėnesių vizito Af­
ganistane praneša apie sovietų nau 
ją ofenzyvą prieš afganus laisvės 
kovotojus. Jis matė Maiden rajo­
ne, kaip sovietų karo aviacijos nai­
kintuvai ir bombonešiai kelias die 
nas be atodairos bombardavo įvai­
rias gyvenvietes, įtartas, kad ten 
galėtų būti laisvės kovotojų. Ten 
žuvo 118 žmonių, daugiausia mo­
terys ir vaikai. Prancūzas medi­
kas patvirtino, kad sovietų karo 
aviacija Afganistane žiauriai bom­
barduoja afganų miestelius ir kai­
mus, kad iš baimės žmonės nerem­
tų laisvės kovotojų.

• Turkijoj Istambulo mieste 
žydams švenčiant subatą rugsėjo 
6 d. du arabai įsiveržė į sinagogą 
ir su kulkosvaidžiais nušovė 21 
besimeldžiantį žydą, jų lavonus 
užpylė benzinu, padegė ir paskui 
patys su granatomis susisprogdi­
no.

• Karači. Pakistano sostinės 
aerodrome keturi arabai persiren­
gę to aerodromo saugumiečių uni­
formomis, pagrobė PAN AM lėk­
tuvą su 399 keleiviais rugsėjo 5 d., 
nušovė vieną amerikietį keleivį ir 
reikalavo skristi į Kipro salą ir 
ten iš kalėjimo paleisti arabus te­
roristus. Po 16 valandų reikalavi­
mų Pakistano specialus dalinys 
puolė lėktuvą. Per susišaudymą 
16 keleivių žuvo, apie 100 sužeis­
tų, o visus teroristus pagavo gyvus.

• N. Zelandijos ir Maskvos 
santykiai vis stiprėja, kai N. Ze­
landija siunčia savo 12 profesinių 
sąjungų delegatus į sovietų vado­
vaujamą Pasaulinės profesinių są­
jungų federacijos 11-tąjį kongre­
są, kad pasimokytų, kaip padėti 
sovietams užvaldyti pasaulį.

• Brazilija grąžins iš Airijos 
importuotus 3.150 tonų pieno mil­
telių, nes paaiškėjo, kad jie už­
teršti Černobyl radiacijos.

2



Nr. 36 1986 m. rugsėjo mėn. 11 d.

KRIKŠTO PALAIMA
Krikšias įjungė mūsų tautą į 

krikščioniškųjų Europos tautų šei­
mą, atidarė duris į jų mokslo, me­
no ir kultūros lobyną. Kaip ir 
kitose tautose. Bažnyčia Lietuvo­
je skleidė švietimą - prie bažny­
čių bei vienuolynų atsirado mo­
kyklų, o vėliau ir akademija - uni­
versitetas. Kraštas pasipuošė gra­
žiomis bažnyčiomis, o liaudies me­
nas gavo naujo gaivaus įkvėpimo. 
Krikščionybė subrandino daug gra 
žiausių mūsų tautos asmenybių: 
šventąjį karalaitį Kazimierą, pa­
laimintąjį vienuolį Mykolą Gied­
raitį, garbingąjį Dievo tarną Jurgį 
Matulaitį, didžiuosius švietėjus 
vyskupus - Merkelį Giedraitį ir 
Motiejų Valančių, žymiuosius poe­
tus - vyskupą Antaną Baranaus­
ką ir prelatą Maironį ir daug ki­
tų kilnių dvasininkų ir pasaulie­
čių. Kristaus šviesa ir Jo meilė 
ir mūsų dienomis įkvepia kunigus 
ir tikinčiuosius pasiaukojamai dar­
buotis, siekti visokeriopo kilnumo, 
aukotis ir atleisti...

Krikščionybės nuopelnus galė­
tume ilgai skaičiuoti, bet nepasa­
kytume nė dešimtosios jų dalies, 
jei vardytume vien laikinuosius, 
žemiškuosius požymius. Pagrindi­
nė bei tiesioginė krikščionybės pa­
skirtis yra antgamtinis žmonių pa­
šventinimas, jų vedimas į amžiną­
jį išganymą. Su Krikšto ir kitų 
sakramentų malonėmis, su viso­
mis krikščioniškojo mokslo ir gy­
venimo vertybėmis mūsų tėvams 
ir mums daug lengvesnis kelias į 
amžinąją laimę.

Kasdien dėkokime Viešpačiui 
Dievui už mūsų tėvams ir mums 
suteiktą ir ateinančioms kartoms 
pažadėtą Krikšto palaimą. Įver­
tinkime ką sako apie Krikštą Die­
vo įkvėpimu parašytas Šventasis 
Raštas.

Krikštas padaro mus Dievo vai­
kais, dvasinio Kristaus Kūno — 
Bažnyčios nariais, dangaus pavel­
dėtojais (plg. Rom 8,16: 1 Kor 12, 
12). Krikštas sujungia mus su Kris 
tumi. Padaro jo mirties nuopelnų 
ir prisikėlimo vilties dalininkais 
(plg. Rom 6,3-4). Per Krikštą esa­
me tapę "išrinktoji giminė, kara­
liškoji kunigystė, šventoji tauta, 
Kristaus įsigytoji liaudis, pašauk­
ta išgarsinti šlovingus darbus to, 
kuris iš tamsybių pašaukė mus į 
savo nuostabią šviesą" (IPt 2,9).

Dėkingai vertindami didžiąją 
Dievo dovaną - Krikštą, su noru 
vykdykime ir jo įpareigojimus — 
atsižadėti piktų vilionių ir niekin­
gų darbų, būti "naujais žmonėmis, 
sukurti pagal Dievą teisume ir tie­
sos šventume" (Ef 4,24). — Po šiuo 
raštu pasirašė Lietuvos Vyskupai 
ir Vyskupijų Valdytojai.

Lietuvių tauta šiandieną stovi 
žūtbūtinėje išlikimo kovoje. Lie­
tuva išsilaikys ir bus atspari tiek, 
kiek ji išliks katalikiška, nes pa­
čioje tautoje negali būti ir nėra 
kitos tvirtesnės užtvaros prieš ko­
munizmo potvynį, kaip sąmonin­
ga ir gyva katalikybė. Ji duoda 
stipriausią atsparumą prieš oku­
panto brukamą ateizmą. Kristus ir 
dabar mus visus skatina: "Būkite 
drąsūs! Aš nugalėjau pasaulį!" PD

TEV1SKES AIDAI

Tautos Šventė Melbourne
Lietuviškom pamaldom rugsė­

jo 7 d. šv. Jono bažnyčia prisirin­
ko pilna lietuvių. Lietuvos ir Aus­
tralijos vėliavas lydėjo su savomis 
vėliavomis skautų Džiugo unifor­
muotas tuntas, DLK Vytenio šau­
lių kuopa, LKVS Ramovė. Para­
pijos chorui dirigavo Petras Mor­
kūnas ir įeinančius pasitiko su 
J. Naujalio Malda už Tėvynę. Pas­
kui giedojo melodingą J. Strolios 
Parveski Viešpatie, soprano parti­
ją atliko solistė Virginija Bruožy- 
tė, boso - sol. J. Rūbas, J. Siniaus 
— Skausmo kryžkelėje ir Apsau­
gok Aukščiausias. Šv. Mišias už 
Lietuvą užprašė Tautos Fondo Rė­
mėjų būrelis. Skaitymus atliko 
Antanas Bajoras. Australų klebo­
nui altorių atkėlus į vidurį bažny­
čios, aukų procesijai nebeliko vie-

Australijos Lietuvių Dienos
Meno ir tautodailės parodų ati­

darymas įvyks gruodžio 27 d. 3 
vai. - lankytojams bus atdaros vi­
są ALD laikotarpį. Abi parodos 
vyks Bankstowno Civic Centre, 
tame pačiame pastate, tame pačia­
me aukšte, bet skirtingose galeri­
jose. Abi galerijos erdvios, jose 
būna ruošiamos didelio masto pa­
rodos.

Parodas organizuoja šiame dar­
be turinti daug patyrimo meno­
tyrininkė Dr. Genovaitė Kazokie- 
nė. Ji veda susirašinėjimą su Aus­
tralijoje gyvenančiais lietuviais 
menininkais ir tautodailės dirbi­
nių gamintojais. Ne visų meni­
ninkų yra žinomi tikslūs adresai. 
Kiti, neseniai pakeitę gyvenvietes, 
naujais adresais gali negauti kvie­
timų. Būtų gerai, kad norintieji 
savo kūrinius išstatyti parodose, 
patys parašytų vadovei Dr. G. Ka- 
zokienei, 13 Percy St. Bankstown 
NSW 2200. Tel. (02) 709 8395.

Kaip ir kitose parodose, meno 
kūriniai ir tautodailės dirbiniai 
bus parduodami, tik jie pirkėjams 
bus atiduoti parodoms pasibaigus.

Toje pačioje galerijoje, kurioje 
bus tautodailės paroda, veiks tau­
todailės dirbinių pardavimo cent­
ras. Jame tautodailės dirbinių ga­
mintojai galės pardavinėti savo 
atvežtas prekes ir jas tuoj pat 
atiduoti pirkėjams. Tautodailės

AUKOS
VASARIO 16 GIMNAZIJAI

Canberros pensininkai surinko 
virš tūkstančio dolerių aukų Vasa­
rio 16 gimnazijai. Įvairios lietuvių 
organizacijos aukojo $ 400. Dr. G. 
Šimkus $ 100, po $ 50 P. Gružaus­
kas, Dr. A. Jankus, Dr. K. Keme- 
žys, N. Pilka, $ 40 A. čeičys, pen­
sininkai $ 31, V. Martišius $ 20, 
V. Bivainis $ 15, po $ 10 F. Boru- 
mas, L. Budzinauskas, E. Dehn, 
P. Dabrėga, R. Katauskas, G. Ka­
minskas, E. Laurinonis, V. Šim­
kus, V. Žilinskienė, T. Žilinskas, 
J. Vitartas, L. Venclovas, $ 6 J. 
Antanaitis, po $ 5 Alitienė, A. Bal­
sys, J. Butkus, P. Darius, C. Dols­
kis, R. Glaubertas, T. Gružas, B. 
Juodvalkis, F. Katauskienė, Ko- 
valskiai, J. Lizdenis, B. Minius, J. 
Perlibachas, F. Panks, B. Sumila, 
A. Švedas, $ 4 K. Makūnas, po $ 2 
Butavičienė, Makūnienė, Patašie- 
nė, J. Žentelis.

V. Šimkus, C.P.D. "Paguoda" 
Įgaliotinis 

tos. Maldą už Tėvynę skaitė ALK 
Federacijos pirm. Vincas Žemai­
tis, kuris ką tik gautą iš Amerikos 
Lietuvos krikšto 600 metų jubi­
liejaus medalį įteikė Katalikių Mo 
terų D-jos pirm. Halinai Statku­
vienei, įvertinant Draugijos 35 me­
tų darbą. Kun. Dr. Pr. Dauknys 
tarė šventės žodį. Šv. Komuniją 
padėjo dalinti seselė vienuolė Pat­
rick.

Lietuvių Namuose minėjimo ak­
tą suruošė Australijos Lietuvių 
Jaunimo Sąjunga ir minėjimą ati­
darė jos pirmininkas Andrius Vai­
tiekūnas, pateikęs patriotinių min­
čių. Invokaqijai pakvietė kape­
lioną. Įdomią paskaitą skaitė Dr. 
Paulius Kabaila - Latrobe univer­
siteto lektorius, veiklus Lietuvių 
klubo valdyboje. Jo paskaita

dirbinių pardavimo centrą padės 
tvarkyti šios srities darbuotojas 
Edvardas Lašaitis.

ALD PROGRAMA

ALD programa jau buvo skelb­
ta. Jei dar kurios organizacijos, 
ruošiančios savo suvažiavimus, no­
rėtų įrašyti į bendrą ALD progra­
mą, prašomos apie juos skubiai 
pranešti ALDRK sekretorei Pa­
jautai Pullinen, 3 Castle Howard 
Rd. Cheltenham NSW 2119.

ALDRK informacija

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Valdyba rugsėjo 1 d. susirinko 
į Parapijos Namus Kensingtone. 
Posėdis pradėtas malda ir Federa­
cijos pirm. Vincas Žemaitis ap­
žvelgė katalikiškos spaudos mėne­
sio Tėviškės Aidų vajų, kuris bai­
giamas Tautos Švente. Gavus vi­
sus sąrašus, bus paskelbti aukoto­
jai. Tradicinis Tėviškės Aidų ba­
lius Melbourne Lietuvių Namuose 
rugsėjo 27 d. vakare. Tai metinis 
susitikimas su savo laikraščio skai­
tytojais, rėmėjais, kurie parems ir 
baliaus loteriją fantais. Stasys 
šiuškus jau pažadėjo iškepti savo 
specialybės vestuvinį raguotį lo­
terijai. Administracija pranešė, 
kad nuo rugpiūčio 25 d. vėl pakilo 
laikraščio siuntimas paštu ir da­
bar vienos savaitinės laidos per­
siuntimas jau beveik $ 300, kai 
prieš 10 metų buvo tik apie $ 9. 
Todėl Federacijos Valdybos užda­
vinys užtikrinti laikraščio leidi­
mą.

Iš Popiežiaus sutikimo ruošos 
komiteto Melbourne gautas pfa- 
nešimas, kad per Popiežiaus iš­
kilmingas Mišias Flemingtone yra 
panaikintas dovanų įteikimas Po­
piežiui. Bus dovanojama tik viena 
Melbourno arkivyskupijos dovana 
— meniška Mišių taurė.

Lietuvos krikšto 600 metų ju­
biliejaus iškilmingos šv. Mišios bus 
1987 m. kovo 1 d. St. Patrick ka­
tedroje 1 vai., Melbourno arkivys­

3 pusi.

“Bendruomenės veikla ateityje”. 
Apžvelgė tarpusavio veiklą ir kaip 
veikti Australijos viešąją opiniją 
apie padėtį Lietuvoje, o kad ji bū­
tų sėkminga, padidinti efektyvu­
mą, panaudojant naujas technolo­
gines priemones. Išliks organiza­
cijos su gerais tikslais ir gerais 
metodais. Paskaita buvo trumpa, 
sugestyvi darbui dėl Tėvynės Lie­
tuvos!

Meninę dalį pradėjo Algis Kara­
zija su jam įgimtu humoru pris­
tatydamas programos atlikėjus. 
Poetas Juozas Mikštas paskaitė 
savo kūrybos tris eilėraščius. Gin­
taro tautinių šokių grupė, vado­
vaujama Brigitos Karazijienės, pa­
šoko Vestuvių polką ir Mikitienę. 
Šokėjų šypsena, vikrumas, tauti­
nių rūbų dailumas, užsipelnė gau­
sių plojimų. “Svajonės” - solistė 
Virginija Bruožytė, Birutė Šauly­
tė, pianinu palydint Zitai Praš- 
mutaitei, padainavo Klajūno dai­
ną ir Kalnai ten dainavo. Jos bu­
vo tautiniais rūbais ir savo daina­
vimu sužavėjo visus klausytojus. 
Andrea Kuncaitė pianinu paskam­
bino Čiurlionio du preliudus, me­
todiškai moduliuojančio charakte­
rio. Andrea gabi pianistė! Scenai 
vėl atsiskleidus, pasirodė išsirikia­
vęs Dainos Sambūrio choras. Di­
rigavo Birutė Prašmutaitė, piani­
nu pritarė Zita Prašmutaitė. Cho­
ras padainavo St. Šimkaus Lietu­
viais esame mes gimę, Atsisveiki­
nimas su giria, Jul. Siniaus - Su­
diev giruže, Plačiuos laukuos ir 
minėjimas baigtas Lietuvos him­
nu. Andrius Vaitiekūnas padėko­
jo visiems Apylinkės valdybos ir 
Jaunimo Sąjungos vardu. Minėji­
mas neužtruko nei valandos, prog­
rama buvo labai gerai paruošta. 
Žmonių buvo pilna Lietuvių Na­
mų didžioji koncertinė salė. PD 

kupas Sir Francis Little mielai 
sutiko aukoti su būriu kunigų. Ar­
kivyskupijos ceremonijų prefektas 
jau aptarė tų iškilmingų Mišių ei­
gą ir nurodė kas reikalinga atlikti. 
Mūsų Valdyba jau kreipėsi į Dai­
nos Sambūrį, kad su Parapijos 
choru sudarytų jungtinį ir repre­
zentacijai gražiai pasiruoštų gies­
mėm. Katedros dekanas sutiko, 
kad mėnesį prieš pamaldas kated­
ros prieangyje būtų pakabintas 
meniškas kvietimas į Lietuvos 
krikšto jubiliejines šv. Mišias. 
Šiom iškilmėm bus specialus Val­
dybos posėdis. Jau užklaustas vys­
kupas P. Baltakis ar jau yra su­
kurtos jubiliejinės Mišios.

Lietuvos krikšto 600 metų pa­
grindinis minėjimas vyks Romoje, 
šv. Petro bazilikoje. Iškilmingas 
šv. Mišias aukos Popiežius Jonas 
Paulius II ir Palaimintuoju pas­
kelbs Garbingąjį Dievo Tarną ar­
kivyskupą Jurgį Matulaitį. Fede­
racijos valdyba į tas iškilmes bir­
želio 14-tai ekskursiją suorgani­
zuoti pavedė Algimantui Žilins­
kui - “Concord Travel Internatio­
nal” - kelionių biurui. Jau už­
klaustas Romoje iškilmių komite­
tas, kur numatė apgyvendinti at­
vykusius lietuvius ir viešbučių kai 
nas. Gavus informacijas, Algiman­
tas Žilinskas skelbs keleivių re­
gistraciją ir kainas.

PD
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Vakarų dvasinis susmukimas
Rašo Dr. J. KuncaPasaulinio masto krizė ir chao­

sas kamuoja žmoniją ne dėl mark­
sistų ir Rusijos imperialistų kal­
tės. Pirmoji dabarties blogių prie­
žastis yra dvasinis Vakarų bankro­
tas.

Žmonių dauguma jau nesugeba 
savarankiškai galvoti, negali pada­
ryti teisingą išvadą stebėdami įvy­
kius ir veiksmus, ir turėdami rei­
kiamus faktus. Prarado ne tik gal­
vojimo potencialą, bet ir gerą sko­
nį, reikalingą meno ir muzikos kū­
rinių vertinimui.

Pablo Picasso laikomas geni­
jum. Visi gėrisi iki apsvaigimo žiū­
rėdami jo kūrinius. Jei dalis žiū­
rovų ir nieko juose neranda be 
keistų linijų, taškų ir iškraipytų 
figūrų, bus atsargi viešai nepa-
reikšti savo nuomonės ir neparo­
dyti, kad nesupranta moderniško 
meno. Pats Pablo Picasso geriau­
siai žino savo kūrinių vertę. Štai 
jo išpažintis 1953 metais: “Masės 
mene jau neieško pasigėrėjimo ir 
dvasinio nusiraminimo. Turtingi, 
rafinuoti ir turį daug laisvo laiko 
žmonės ieško ko nors naujo, keis­
to, originalaus, skandalinga. Aš 
juos patenkinu su visokiom keisty 
bėm, kurios tik ateina į mano gal­
vą. Kuo mažiau jie supranta ma­
no paveikslus, tuo daugiau jie ma­
ne garbina. Bet viduje aš neturiu 
drąsos laikyti save menininku tik­
ra to žodžio prasme. Gioto, Ti- 
cian, Rembrandas, Goya buvo di­
deli menininkai. Aš esu tik pub­
likos pataikautojas, kuris išnaudo­
ja žmonių kvailumą ir tuštumą”.

Mūsų radijo stotys ir televizija 
dieną naktį transliuoja “moderniš­
ką muziką”. Daug kas ją klauso 
ir užsuka aparatą kuo garsiau, kad 
ir kaimynas galėtų “pasigėrėti” 
šita muzika, kuri iš tikrųjų never­
ta muzikos vardo, o jos dainos nė­
ra dainuojamos. Girdisi vien krio­
kimas, bliovimas, žvengimas, cy­
pimas, matosi daug baisesnės už 
laukinius dažytais plaukais “ak-

NAUJA KNYGA - LIETUVOS GINKLUOTOSIOS

PAJĖGOS 1918-1940
Pirmaj am Pasauliniam karui 

baigiantis Lietuvai nepriklausomy 
bę iškovojo ir iki Antrojo Pasauli­
nio karo ją saugojo kariuomenė ir 
Šaulių sąjunga. Keli šimtai tūks­
tančių vyrų perėjo per kariuome­
nės eiles, ten jie gavo stiprų pa­
ruošimą. Negailestingas laikas dil­
do užsilikusias žinias, raštai išmė­
tyti po periodinius leidinius. Džiau 
giamės, kad radosi asmenų, kurie 
visa rjžosi surinkti į vieną knygą, 
susisteminti ir parengti spaudai. 
Yra būtina visa lai išsaugoti atei­
tiems kartoms.

Spaustuvėje jau baigiama ruošti 
stambi knyga, kurią sudarys apie 
900-1.000 puslapių informacija apie 
visų ginklų rūšių dalinius, istoriją, 
kariuomenės organizaciją, centri­
nes įstaigas bei tarnybas, mokymo 
įstaigas, ginklavimą, aprūpinimą 
ir t.t. Priedu spausdinami visi pa­
grindiniai karinę tarnybą tvarkiu­
sieji įstatymai, vėliausias pėstinin­
kų rikiuotės statutas ir santrauka 
anglų kalba. Knygoje bus apie 
250 nuotraukų ir iliustracijų (ke­
lios spalvotos), daug schemų ir 
brėžinių.

Knygą parašė Vytenis Statkus, 

torių” grupės. Ir tai patinka mū­
sų dienų jaunimui, bent gerai jo 
daliai.

Tik dėl protavimo stokos Mask­
va galėjo apsukti galvas milijo­
nam žmonių, juos įtikindami, kad 
komunizmas yra pasaulio proble­
mų išsprendimo stebukladaris. Ne­
žiūrint, kad pačioj Sovietų Sąjun­
goj ir kituose kraštuose su mark­
sistiniu režimu žmonės kenčia nuo 
materialinio ir dvasinio skurdo, 
propagandos apakinti jame tebe­
mato rojų.

Yra tiesa, kad Vakarai sugebė­

Papiežius Latvijos krikšto jubiliejui
Marijos Dangun Ėmimo šventė­

je Aglonos Dievo Motinos švento­
vėje, Latvijoje, įvyko latvių tau­
tos krikšto 800 metų jubiliejaus 
minėjimo iškilmės.

Popiežius Jonas Paulius II šį 
jubiliejų jau iškilmingai paminėjo 
birželio 26 d. šv. Petro bazilikoje. 
Rygos ir Liepojos vyskupijų apaš­
taliniam administratoriui kardino 
lui Vaivods pasiuntė ilgą sveikini­
mo telegramą. Kreipdamasis į visą 
Latvijos katalikų bendruomenę 
Šv. Tėvas rašo:

Drauge su jumis išgyvenu šį 
dieviškosios malonės metą, kuriam 
jau seniai rengėtės savo parapi­
jose. Drauge su jumis trokštu pa­
dėkoti Dievui per Švenčiausiąją 
Mergelę Mariją, Jėzaus Kristaus 
Motiną, Bažnyčios Motiną ir kiek­
vieno iš mūsų Motiną, noriu pa­
dėkoti Dievui už tą gausybę dova­
nų, kurias yra suteikęs jūsų tau­
tai per aštuonis šimtmečius nuo to 
laiko, kai Meinardas ir jo bendra­
darbiai pradėjo skelbti išganymo 
Evangeliją jūsų žemėje.

Noriu padėkoti Viešpačiui už 
tas gausias malones, kurias gauna­
te, jubiliejinių metų proga daly­
vaudami dvasinio atsinaujinimo 

padedamas gausių bendradarbių, 
jos leidimu rūpinasi lietuviškos 
skautybės institucija Vydūno Jau­
nimo Fondas. Tikima ją pateikti 
skaitytojams dar šių metų lapkri­
čio mėn. Leidimas pareikalaus ne­
mažai lėšų, apie $ 20.000. Autorius 
atsisakė honoraro ir visas parengi­
mo išlaidas padengė pats.

Kviečiame besidominčius tapti 
knygos leidimo dalininkais. Įam­
žinkime savo artimuosius bran­
gius šeimos narius, kurių vardai 
ir pavardės bus įrašyti leidžiamo­
je knygoje:
aukoją $ 1.000 ar daugiau, bus 
skelbiami knygos mecenatais, 
aukoją $ 500 ar daugiau, bus skel­
biami knygos rėmėjais,
aukoją $ 100 ar daugiau, bus skel­
biami garbės prenumeratoriais.

Prašome pasinaudoti žemiau 
spausdinamu adresu. Jūsų atsilie­
pimo lauksime iki š.m. spalio 1 d.

Čekius malonėkite rašyti Vydū­
nas Youth Fund, Inc., vardu ir 
siųskite:
Vydūnas Youth Fund, Inc. 
c/o Jūratė Variakojis 
3715 W. 68th Street 
Chicago, IL 60629

Vydūno Jaunimo Fondas 

jo išvystyti aukštą technologiją. 
Bet dvasinis Vakarų susmukimas 
vargu ar leis ilgiau džiaugtis tų 
atsiekimų vaisiais. Momento ego­
izmas užėmė idealų vietą. Moder­
niam žmogui pradeda būti nesvar­
bi nei jo šeima, nei jo tauta, nei 
žmonijos ateitis. Doleris virto nau­
ju dievu.

Jei dauguma žmonių sugebėtų 
savarankiškai galvoti, Kremliaus 
melai ir kitos gudrybės nebūtų 
turėjusios pasisekimo, nei Rusijos 
imperija būtų taip išsiplėtusi sve­
timų žemių sąskaiton. Sveiko pro­
to Vakarų vadai nebūtų prie to 
prileidę! Vakaram yra gyvybiniai 
svarbu užpildyti tą dvasinę tuštu­
mą.

programoje savo parapijose, kad 
pilnai suklestėtų tas tikėjimas, ku­
rį paveldėjote iš savo protėvių, 
ir kurį kiekvienas esate pašauktas 
pilnai įsisavinti bei perteikti bu­
simosiom kartom. Atsiklaupęs Ma­
rijos, jūsų žemės karalienės, aki­
vaizdoje, pavedu jos globai visą 
Latvijos katalikų bendruomenę su 
kilniais jos lūkesčiais, siekimais, 
kad nugalėdama visas kliūtis bei 
sunkumus, liktų tvirta tikėjimui, 
drąsi viltimi ir deganti meile. Mal­
dauju Dievo Motiną, kad Latvijos 
katalikų bendruomenė, uolių vys­
kupų ir pasiaukojusių kunigų va­
dovaujama, savo kasdieniniame gy 
venime nenuilstamai liudytų krikš 
čioniškąsias vertybes, tokiu būdu 
kurdami visos tautos pažangą ir 
gerovę ir visiems rodydami kelią 
į tiesą ir į išganymą, kurį pasau­
liui atnešė Marijos Sūnus Jėzus 
Kristus. LRTV

ŽEMAIČIŲ KALVARIJOJ VĖL DIDELĖS MINIOS
Didieji atlaidai Žemaičių Kalva­

rijoje liepos pradžioje šiemet su­
traukė ypač dideles minias tikin­
čiųjų.

Visas atlaidų dienas - ištisą savai 
tę - maldininkų buvo pilna ne tik 
bažnyčia bet ir šventorius. Visas 
miestas, ypač kalneliai ant kurių 
yra pastatytos Jėzaus Kristaus kry 
žiaus kelio stotys, nuolat bangavo 
maldininkų būreliais. Tarp maldi­
ninkų ypač buvo gausu vaikų ir 
jaunimo.

Pats Telšių vyskupas Antanas 
Vaičius aukojo iškilmingas šv. Mi­
šias pagrindinę atlaidų dieną - sek 
madienį ir trečiadienį, kada yra 
kunigam skirta diena.

Kryžiaus kelio procesijoje daly­
vavo visi: ir vyskupas, ir kunigai, 
ir klierikai, ir nesuskaitomos mi­
nios tikinčiųjų. Ypač jaunimas da­
rė gražų įspūdį: mergaitės pasi­
puošusios baltais tautiniais rūbais, 
o berniukai ir jaunuoliai - raudo­
nom sutanėlėm.

Vienas šių procesijų dalyvis ra­
šo: “Žemaičių Kalvarijos kalnuo­
se nebuvo galima matyti minios 

"TĖVIŠKĖS AIDAI" YRA VIENINTELIS

Australijos lietuvių katalikų laikraštis.
Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime 
prenumeratos mokestį. Įrašykime ’’Tėviškės 
Aidus” į savo Testamentą.
Katalikiška spauda reikalinga visada!

ALK Federacijos Valdyba

LAISVĖS LIETUVAI! - 
SUSKAMBĖJO 
PORTUGALIJOJE

Lietuvių Krikščionių Demokra­
tų sąjunga paskelbė pranešimą 
apie jos atstovų dalyvavimą Por­
tugalijos sostinėje Lisabonoje įvy­
kusiame Krikščionių Demokratų 
Internacionalo suvažiavime.

Apie Lietuvą suvažiavime turėjo 
progos kalbėti lietuvių Krikščio­
nių Demokratų sąjungos narys So- 
liūnas iš Jungtinių Amerikos Vals­
tybių, iškeldamas dabartinę sunkią 
Lietuvos padėtį ir krašte vykdo­
mus žmogaus teisių bei laisvių 
pažeidimus.

Lietuvių Krikščionių Demokratų 
sąjungai pasiūlius, Krikščionių De 
mokratų Internacionalas, tarp ki­
tų rezoliucijų, priėmė vieną rezo- 
liudiją Lietuvos klausimu. Joje 
primenama, kad Lietuva 1940 me­
tais buvo prievartiniai įjungta į 
Sovietų Sąjungą, kad lietuviai pa­
tiria nuolatinę tautinę, religinę, 
kultūrinę, socialinę ir ekonominę 
priespaudą. Rezoliucijoje yra pa­
smerkiama Lietuvos okupacija, rei 
kalaujama atstatyti Lietuvoje lais­
vo apsisprendimo teisę, pravesti 
laisvus visuotinius rinkimus, iš­
laisvinti lietuvius politinius kali­
nius.

Kitoje rezoliucijoje Krikščionių 
Demokratų Internacionalas pabrė­
žia įsipareigojimą ginti žmogaus 
teises visur, kur jos yra pažeidžia­
mos, pasisako už visų pavergtų 
tautų teisę į laisvą apsisprendimą 
ir nepriklausomą gyvenimą, pa­
smerkia žmogaus teisių varžymus 
komunistų užvaldytuose kraštuo­
se.

LRTV

nei galo, nei krašto. Pirmą kartą 
dalyvaujantys gulė veidu kniupš- 
čiomis, ištiesę rankas kryžmai ver­
kė iš susijaudinimo. Jaudino tai 
ir mane. Prisiminiau kūdikystės
ir vaikystės laikus, kai kartu su 
tėveliais, berželiais apkaišytame 
vežime, važiuodavome į Kalvariją. 
Ir tada eidavome kalnus, dieną ir 
naktį nenutildavo giesmės. Lietu­
vos tikintieji vis labiau pamilsta 
Kalvariją”. LRTV

LIETUVIŲ TAUTOS LOBYNAS
Jungtinėse Amerikos Valstybė­

se yra parengtas spaudai ir netru­
kus bus išleistas Dr. Jono Balio 
paruoštas veikalas “Lietuvių žem­
dirbystės papročiai ir tikėjimai”. 
Tai bus jau dešimtoji knyga seri­
joje “Lietuvių tautos lobynas”. 
Knygas leidžia Lietuvių Tautosa­
kos leidykla. Naujas veikalas a- 
pims visą iš Lietuvos atsivežtą tau 
tosakinę medžiagą, nukopijuotą iš 
tautosakos archyvų Vilniuje 1942 
— 1943 metais. Su iliustracijomis 
bei įvadinėmis studijomis knyga 
apims apie 250 puslapių.

4
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Ateitininkų konferencija Kanadoje
Rašo prel. Pr. VaserisTik toks supuolimas, kad beva­

žinėdamas pakliuvau į Nepaprastą 
Ateitininkų konferenciją Toronte, 
Kanadoje. Konferencija pavadinta 
“Nepaprasta”, nes tokių konferen­
cijų nėra. Čia susirinko atstovai 
iš Amerikos, Kanados, na ir tre­
jetas iš Brazilijos. Viso taip daly­
vavo apie 150. Konferencija vyko 
tris dienas, rugpjūčio 15-17, Pri­
sikėlimo lietuvių parapijos salė­
je. Kiekviena diena pradėta šv. 
Mišiomis, kurias atnašavo Ateiti­
ninkų Federacijos Dvasios vadas 
kun. dr. Voldemaras Cukuras.

Posėdžiuose svarstyta daugumo­
je organizaciniai reikalai. Penkta­
dienio vakare, rugpjūčio 15, buvo 
akademija su dviem paskaitom. 
Apie Praną Dovydaitį kalbėjo 
prof. A. Šidlauskaitė, o apie Stasį 
Šalkauskį - prof. A. Damušis. Pas­
kaitininkai gilinosi daugiau į šių 
didžiųjų ateitininkų atliktą darbą 
bei jų reikšmę Lietuvai.

Šeštadienį, rugpjūčio 16, buvo 
jauno akademiko Almio Kuolo pas 
kaita “Ateitininkijos prasmė ir pas 
kirtis šių dienų perspektyvoje”. 
“Tik 14 metų liko šio XX amžiaus”, 
buvo jo paskaitos motto. Gana 
įžvalgiai jis pristatė ateitininkijos 
uždavinius bebaigiant XX amžių.

Švietimo, charakterio ugdymo ir 
kūrybinės iniciatyvos klausimais 
dirbo atskiros komisijos. Aptartas 
taip pat Lietuvos krikščionybės 
minėjimo klausimas.

Sekmadienį prieš pamaldas bu­
vo svarstoma Ateitininkų Fede­
racijos Konstitucijos pakeitimo 
klausimas. Žinoma, čia buvo daug 
ginčo, kaip ir bet kurios kitos or­
ganizacijos statuto kejtime. Pa­
maldose dalyvavo ateitininkai su 
savo vėliavomis. Tų vėliavų ma­
tėsi bene šešios. Jų buvo kai ku­
rios iš Amerikos ar kitų Kanados 
vietovių. Mišias atnašavo Ateiti­
ninkų Federacijos Dvasios vadas 
kun. dr. V. Cukuras kartu su kun. 
Vaišniu S J iš Amerikos, kun. Ruk- 
šiu SDB iš Brazilijos, prel. P. Va- 
seriu iš Australijos, kun. E. Put-

LIETUVOS KRIKŠTO JUBILIE­
JUS AMERIKOS SPAUDOJE

Besiartinant krikščionybės įve­
dimo Lietuvoje 600 metų jubilie­
jui, Jungtinių Amerikos Valsty­
bių ir Kanados katalikiškoji spau­
da vis dažniau informuoja savo 
skaitytojus apie sukakties paren­
giamuosius darbus Lietuvoje ir 
išeivijoje, skelbia straipsnius apie 
krikščionybės vaidmenį lietuvių 
tautos istorijoje ir apie dabartinę 
sunkią Bažnyčios padėtį Lietuvo­
je. Šiaurės Amerikos katalikų laik 
raščiai taip pat cituoja Lietuvos 
vyskupų ir vyskupijų valdytojų 
bendrą ganytojinį laišką, kuriuo 
tikintieji yra skatinami reikiamai 
dvasiniai pasirengti krikščionybės 
įvedimo Lietuvoje svarbiam jubi­
liejui. Amerikiečių spauda taip pat 
atkreipia dėmesį, kad Amerikoje 
įsikūręs Lietuvos Krikščionybės 
jubiliejinis komitetas yra paragi­
nęs išeivijoje gyvenančius lietu­
vius kiekvieną pirmą mėnesio sek­
madienį arba pirmadienį paskirti 
maldai už Lietuvos tikinčiuosius, 
ypač prisimenant dėl tikėjimo per 
sekiojamus ir kalinamus lietuvius.

LRTV 

rimu iš Romos ir kun. K. Kak­
nevičių iš Toronto. Po Mišių bu­
vo sugiedotas ateitininkų himnas.

Baigiamasis konferencijos posė­
dis vyko po trumpų užkandžių čia 
pat parapijos salėje. Čia buvo pri­
statytos atskirų komisijų darbo 
išvados, paminėti konferenciją 
sveikinusieji, o žodžiu sveikino 
prel. Pr. Vaseris iš Australijos ir 
kun. P. Rupšys iš Brazilijos. Bai­
giamąjį žodį pasakė Federacijos 
vadas Juozas Polikaitis. Konferen­
cijos rengėjų vardu padėkojo vi­
siems komiteto pirm. Dr. O. Gus- 
taitienė ir užbaigė konferenciją 
prezidiumo pirm. dr. Vygantas iš 
Amerikos. Baigta Tautos himnu.

Čia suminėta tik trumpai kon­
ferencijos eiga. Penktadienį bu­
vo iškilminga vakarienė, kurios 
metu vyko programa. Pogramą 
atliko jaunimas. Puiki kanklinin­
kė Mirga Bankaitytė. Jos kank­
lės kažkaip didesnės, negu įpras-

Politinis įžvalgumas Lietuvos reikalais

Visi, kurie dalyvauja politinėje 
veikloje arba atstovauja mūsų 
bendruomenei, turi labai gerai ži­
noti Lietuvos istoriją ir jos po­
litinę bei ekonominę geografiją. 
Jie privalo pažinti mūsų kaimyni­
nių kraštų istoriją ir jų politinius 
siekius. Taip pat reikia domėtis 
gyvenamojo krašto reikalais, po­
litiniais ir ekonominiais, kad bend­
raujant su šios valstybės veikėjais 
ir vyriausybės pareigūnais, jokiu 
būdu nepasirodytume už juos kvai­
lesni.

Iškilus Lietuvos atstatymo klau­
simui, visi turime vienodai reikšti 
mūsų pageidavimus, kad būsimai 
Lietuvai mes siekiame mažų ma­
žiausia 1920 m. taikos sutartyje su 
sovietų Rusija nustatytų sienų, ir 
Karaliaučiaus krašto pagal Potsda­
mo liniją.

Prieš keletą metų Amerikos val­
džia, Pabaltiečių Tarybai prašant, 
pažadėjo spausdinant valdiškus že 
mėlapius visada Estiją, Latviją ir 
Lietuvą išskirti iš sovietų Rusi­
jos bendro žemėlapio. Latviams ir 
estams pasiūlius, lietuvių atstovai 
mielai sutiko, kad būtų žymimos 
prieškarinės sienos. Kadangi 1939 
m. rugsėjo 1 d. prasidedant karui, 
Vilnius ir Klaipėda nepriklausė 
Lietuvai, todėl Amerikos vyriau­
sybei atspausdinus žemėlapį trūko 
pusės Lietuvos. Čia buvo neapdai­
rumas ar politinės geografijos vi­
siškas nežinojimas.

1945 m. antrą kart užėję rusai 
iš Latvijos atėmė Jaunlatgalos pro 
vinciją su Abrenes rajonu, iš estų 
atėmė Petseri rajoną tarp Pliska- 
vos ežero ir Latvijos sienos ir tas 
žemes prijungė prie Leningrado 
apygardos. Savaime suprantama, 
kad estai ir latviai norėjo žymėti 
prieškarines sienas ir mūsų atsto­
vus apstatė.

Dirbdami Pavergtųjų Tautų ta­
ryboje, kur visos tautybės yra ne­
patenkintos dabartinėmis savo 
valstybių sienomis, turime sakyti, 
kad Lietuvai mes siekiame etno­
grafinių sienų. Mes taip pat ne­
turime išleisti iš akių Karaliau­

ta matyti. Vitas Laniauskas pui­
kus deklamatorius. Išpildė Bernar 
do Bazdžionio bent keturis eilė­
raščius ir dar nenusibodo. Marius 
Gražulis rėžė violenčele Haydeno 
koncertą in C Major. Jam akom­
panavo Andrius Polikaitis. Laima 
Šulaitytė deklamavo Antaną Jas- 
mantą ir Kazį Bradūną. Puiki de- 
klamatorė, gryna lietuviška tarse­
na. Pastebėjau, kad čia jaunimas 
geriau lietuviškai kalba kaip Aus­
tralijoje; Čia, žinoma, jaunimo ir 
daugiau. Viena ateitininkų sto­
vykla buvo Dainavoj prieš šią kon 
ferenciją, o kita tuoj prasideda 
čia Toronte. Juk dabar atostogų 
metas - vasara. Oras iš tikrųjų, 
kaip vasara - šiltas ir prakaituoti 
reikia. Jaunimas šiuo metu sto­
vyklauja, o senimas vasarvietėse. 
Toronto vasarvietėje Wassagoje pil 
na lietuvių. Nusiskųsta konferen­
cijos rengėjų, kad ir į konferen­
ciją nedaug atsilankė, nes pačia­
me Toronte jie turi apie porą 
šimtų ateitininkų. Tačiau užteko 
atstovų konferencijai, o man ji 
atrodė gana gausi.

Rašo Alb. Pocius

čiaus klausimo. Dabar ten rusams 
sukūrus savo naują koloniją, Lie­
tuva yra iš visų pusių apsupta 
slavų jūros ir mūsų tauta tampa 
atskirta nuo Vakarų Europos. Tas 
sudaro didelį pavojų visai lietuvių 
tautos egzistencijai ir valstybi­
niam saugumui.

Pagal tarptautinę teisę ir Pots­
damo konferencijos nutarimus, tas 
kraštas turi priklausyti Lietuvai. 
Mes turime budėti, kad ten nepa­
siliktų nei rusai, nei lenkai, kurie 
taip pat reiškia pretenzijas į visą 
Mažąją Lietuvą.

Okupantas norėdamas įteisinti 
Lietuvos okupaciją, nori mums, 
išeivijos lietuviams, įpiršti naują 
terminą “Dabartinė Lietuva”. 
Mums tėra priimtini tik du termi­
nai: Nepriklausoma Lietuva ir da­
bar okupuota Lietuva. Prisiėmę 
terminą “Dabartinė Lietuva”, mes 
įteisintume Lietuvos okupaciją. 
Mes turėdami reikalų su svetim­
taučiais turime būti labai atsargūs 
ir visur reikia tvirtinti, kad da­
bartinė situacija Lietuvoje yra ne­
teisėta okupacija.

Mūsų atstovai turi labai sekti 
šio krašto politinę padėtį ir įvai­
rių institucijų veiklą, kad galėtu­
me išnaudoti kiekvieną situaciją 
Lietuvos reikalų iškėlimui.

Kartą Melbourne viename balių 
j e federalinis parlamentaras Roger 
Shipton išsitarė, kad žydų bend­
ruomenei prašant bus sudaryta spe 
ciali parlamentarinė komisija iš­
tirti žydų persekiojimą sovietų Ru 
sijoje, kurie pareiškia norą išva­
žiuoti į Izraelį. Sekančią dieną 
Pabaltiečių komiteto vardu mes 
paprašėme parlamentarą R. Ship­
ton tą jo sudaromą komisiją pra­
plėsi, įtraukiant visų pavergtų tau­
tų sovietų Rusijoje persekiojimo 
klausimą. Komisijai sutikus, buvo 
apklausinėtos visų Pavergtų Tau­
tų bendruomenės ir duoti parody­
mai. Surinkus visą dokumentaciją, 
parlamentas išleido vertingą kny­
gą “Human Rights in the Soviet

VĖŽIO LIGŲ MOKSLININKŲ 

TARPTAUTINIS KONGRESAS

Vengrijos sostinėje Budapešte 
prasidėjo keturioliktasis tarptau­
tinis vėžio ligų kongresas, kuria­
me dalyvauja apie aštuoni tūkstan 
čiai žymių mokslininkų iš viso pa­
saulio kraštų. Gausiausia moksli­
ninkų delegacija - apie 1.300 asme­
nų, yra atvykusi iš Jungtinių Ame 
rikos Valstybių, kur, kaip žinoma, 
vėžio ligos tyrinėjimam yra ski­
riama nepaprastai daug dėmesio, 
japonų mokslininkų yra devyni 
šimtai, apie 1.300 mokslo žmonių 
yra atvykusių iš įvairių Centro ir 
Rytų Europos kraštų. Tai pirmas 
kartas, kad kongrese dalyvauja 
tiek daug vėžio ligos tyrinėtojų 
ir specialistų iš komunistų valdo­
mų kraštų: paskutiniame kongre­
se, prieš 4 metus Jungtinėse Ame­
rikos valstybėse, jų skaičius te­
siekė 50. Mokslininkai pasidalins 
vėžio ligos tyrinėjimų rezultatais.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Union”. Knygą gavo visi parla­
mentarai, valstybinės bibliotekos, 
universitetai ir diplomatinės at­
stovybės. Kadangi ta knyga buvo 
išleista ne kokio nors etninio ko­
miteto, bet Australijos parlamen­
to, todėl naudojama kaip rimtas 
dokumentas.

Politinis įžvalumas reikalauja 
kiekvienu atveju greit ir efektin­
gai visur reaguoti, kur iškyla klau­
simas apie Lietuvos laisvinimo ir 
mūsų bendruomenės reikalus. Da­
bartiniu metu Australijos komu­
nistų partija, padedant okupantui 
ir jo agentams, pradėjo šmeižtų 
kampaniją prieš pabaltjiečius ir 
ukrainiečius. Buvo reikalinga grei 
ta akcija per mums draugiškus 
parlamentarus užkirsti kelią oku­
panto veiksmams. Deja, nieko ne­
sigirdi apie tai kas daroma.

Po sovietinio atominio reakto­
riaus nelaimės Ukrainoje, nuodin­
gi radioaktyvūs spinduliai per Uk­
rainą, Gudiją, Lietuvą, Latviją ir 
lenkų okupuotą Suvalkiją nuėjo 
iki pat Švedijos. Buvo gera proga 
visiems išeiti į gatves su protesto 
demonstracija prieš okupantą. Oku 
pantas Ignalinoje stato didžiausią 
pasaulyje atominę elektros jėgai­
nę, kuri gamins elektrą ne Lietu­
vai, bet Leningrado industrijai. Ar 
mes pareiškėme protestą?

— Vatikano radijas pranešė, 
kad Kučino lageryje Permės sri­
tyje kalinamas lietuvis sąžinės be­
laisvis Viktoras Petkus, atlikda­
mas priverčiamųjų darbų valan­
das, naktimis rašo stambų enci­
klopedinio pobūdžio veikalą apie 
viso pasaulio rašytojus ir jau yra 
parašęs tris tūkstančius puslapių. 
Tam darbui naktimis yra gavęs 
leidimą, nors jo katorgos darbai 
yra labai sunkūs. Viktoras yra lie­
tuvių literatūros žinovas. Jis yra 
gimęs 1929 m., kovotojas už Lie­
tuvos laisvę ir žmogaus teises. Oku 
pantų sovietų teismas jį nuteisė 
1979 m. į katorgą: 3 metus kalėji­
mo, 7 metus koncentracijos la­
gerio ir 5 metus tremties. Tris 
metus sustiprinto režimo kalėji­
mo bausmę atliko Totorių respub­
likoje. Jį remia Šv. Sostas, Šve­
dijos min. pirm., PEN klubas, Va­
karų spauda daug kartų minėjo 
sunkų Petkaus likimą.
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Moksliniam darbui lietuviška tematika
“Ar labai yra pakitusi jūsų 

tos Lietuvos politinė Situacija prieš 
ir po antrojo pasaulinio karo?”

“Ar iš tikrųjų yra kokie nors 
skirtumai tarp jūsų ir jūsų kaimy­
nų kalbų bei religijų?”

“Ar jūs toj Lietuvoj turėjote 
kokį kultūrinį gyvenimą? Duokit 
patikimos literatūros!”

Taip korespondentų užklausti, 
dažnai mes neturime “po ranka” 
reikiamos medžiagos anglų kalba. 
O dar labiau reikia raudonuoti, 
kai neturime mokslinės medžiagos 
apie Lietuvą, jos istoriją ir kul­
tūrą anglų kalba...

Išeivijoje jau esame 42 metus. 
Per tą laiką priaugo nauja karta, 
galima sakyti, net dvi naujos kar­
tos. Atrodytų, kad su kiekviena 
nauja karta reikalai turėtų gerė­
ti: Lietuvą Iiečiantieji klausimai 
turėjo būti gerai išanalizuoti, do­
kumentuoti, išspausdinti ir seniai 
plačiai paskleisti. Tačiau tikrumo­
je vaizdas priešingas: ne tik kad 
negalime pasigirti veikalų gausa, 
bet jau turime drebėti, kad žmo­
nės, įsipareigoję iš anksčiau dirb­
ti Lietuvos labui, kasmet pastebi­
mai retėja.

Tokia padėtis susidarė palaips­
niui. Pirmieji išeiviai buvo nau­
jakuriai ir savo jėgas atidavė sa­
vo ir savo vaikų materialiniam 
įsikūrimui, stengdamiesi užtikrin­
ti visokeriopą saugumą. Antroji 
karta, dažniausia tėvų skatinama, 
taip pat siekė tvirtesnio materiali­
nio pagrindo po kojom, tik skirtin­
gais būdais, būtent mokslu, įsigy­
dami praktiškas profesijas: medi­
cinos, odontologijos, inžinerijos, 
architektūros srityse. Kultūriniai 
barai buvo skaitomi nesaugiais, 
netvirtais, trumpai sakant, į juos 
“neapsimokėjo” gilintis. Tik vi­
sai maža dalis jaunųjų pasuko į 
tas “neapsimokančias” humanitari-

= Slovėnijoje Brezje šventovė­
je šiomis dienomis įvyko tradici­
nis kasmetinis austrų, slovėnų ir 
italų tikinčiųjų iš Karincijos, Slo­
vėnijos ir Friulio maldos už tai­
ką susitikimas. Šiais metais jam 
buvo parinkta tema “Taika be sie­
nų”. Trijų tautybių tikinčiųjų mal­
dos susitikimo šventovėje tikslas 
ugdyti tarpusavio susipratimą ir 
bendradarbiavimą tarp skirtingų 
kalbų, kultūrų ir etninių grupių, 
bet to paties tikėjimo žmonių, tuo 
būdu konkrečiai padedant kurti 
taiką Europos tautų tarpe.

Rašo Genovaitė Kazokienė

nes studijas, taip vadinamas “art 
studies”. Viso to pasėkoje neturi­
me pakankmai istorikų, sociologų, 
politikos mokslų specialistų, netu­
rime nei pakankamai muzikolo­
gų bei menotyrininkų. Ir negali­
me pasiūlyti jokiem autoritetm 
rimtų tos srities knygų, kurios bū­
tų svariais šaltiniais iškilus bet 
kokiam Lietuvos klausimui.

Iš kitos pusės, Australijoje stu­
dentams ir norint ką nors para­
šyti lietuviškom temom nevisada 
pavyksta gauti universiteto vado­
vybės patvirtinimą. Ir supranta­
ma, kiekvienam kraštui sava te-

Andrius Vaitiekūnas
Andrius įstojęs į Melbourno 

universitetą 1979 m. pradėjo hu­
manitarinius mokslus prancūzų, 
vokiečių ir rusų kalbų srityse. 
1982 m. Andrius paįvairino savo 
mokslo kursus, imdamas teisę. Per 
nai jis baigė mokslus abejuose fa­
kultetuose ir šiemet rugpiūčio mė­
nesį jam buvo suteikti teisės ir 
humanitarinių mokslų diplomai — 
LL. B., B. A. (Hons.).

Savo baigiamoje tezėje Andrius 
nagrinėjo vokiečių ir rytų euro­
piečių santykius, kaip jie yra pa­
vaizduoti rašytojo Johannes Bob­
rowski novelėse. Šįmet Andrius 
toliau tęsia savo kalbų mokslus, 
ruošdamas Magistro laipsnio diser­
taciją vokiečių ir rusų literatūros 
srityje. Daug laiko pašvęsdamas 
kalbom, Andrius nori įsigyti advo­
kato profesiją ir žada ateinančiais 
metais pradėti dirbti teisės firmo­
je Melbourno miesto centre.

Andrius Vaitiekūnas nuo pat 
mažens įsijungė į lietuvių bend­
ruomenę. Jis mokėsi ir baigė Lie­
tuvių parapijos sekmadienio mo­
kyklą ir lietuvių kalbą šeštadie­
nio Moderniųjų kalbų mokykloje, 
kurią baigė brandos atestatu. Žai­
dė krepšinį “Varpo” sporto klube, 
ilgiau šoko tautinius šokius “Gin­
taro” grupėje. Jam geriausiai pa­
tiko vaidinti ir atliko roles įvai­
riuose pasirodymuose su jauni­
mu: “12 brolių juodvarniais laks 
čiusių”, “Pakštumą”, “Jūratė ii 
Kastytis”, o taip pat vaidino ir 
“Aušros” teatre - “Vyskupo sodas”. 
Patrauktas žodžio ir išraiškos per­
davimo, Andrius kurį laiką vedė 

matika yra svarbesnė, negu kaž­
kokių tolimų ir nežinomų kraštų.

Tačiau būna ir išimčių. Tokia 
nuostabi išimtis yra iškilusi šiuo 
metu Hobarto universitete, Tas- 
manijoje. Tam dirvą, ilgai ir nuo­
sekliai dirbdamas, paruošė moksli­
nis darbuotojas Algis Taškūnas. 
Jis paruošė planą ir išgavo visus 
patvirtinimus įkurti “Baltic Re­
search Foundation”. Tai reiškia, 
kad kiekvienas, be tautybės ir 
amžiaus skirtumo, pabaigęs uni­
versitetą, turi teisę ruošti moksli­
nį darbą lietuviškom ar pabaltie- 
tiškom temom mokslinio kandida­
to arba daktarato lygyje, angliš­
kai - Masters degree arba PhD 
degree.

(Bus daugiau)

B A (Hons), LL, B.

jaunimo radijo programas. Paskai­
tas skaitė Melbourne ir Latrobe 
Valley Seniūnijos suruoštuose Va­
sario 16 minėjimuose 1983 ir 1985 
m. “Džiugo” tunte Andrius pri­
klauso Jūros budžiams, aktyviai 
reiškiasi Skautininkų Ramovėje ir 
Skautų Akademikų Melbourno 
skyriuje.

Šiuo laiku Andrius yra ALB 
Melbourno apylinkės valdybos se­
kretorius. Neseniai jis išrinktas 
Australijos Lietuvių Jaunimo są­
jungos pirmininku. Kartu su Jau­
nimo sąjungos valdyba Andrius 
suruošė praėjusį sekmadienį Mel­
bourne įvykusį Tautos Šventės 
minėjimą, o dabar ruošiasi Kalbos 
ir Kultūros jaunimo seminarui.

Tai nuostabaus darbštumo, pa­
reigos ir veiklos gabus jaunuolis! 
Sveikiname Andrių su jo pasise­
kimais moksle, už jo entuziazmą 
lietuviškojo jaunimo darbuose ir 
linkime jam geriausios sėkmės!

Tėviškės Aidai

= Kroatija, tariamai autonomi­
nė “liaudies respublika” Jugosla­
vijoj, kuri turi apie 4 milijonus 
katalikų, šių metų birželio mėnesį 
ten buvo įšventinti 65 nauji ku­
nigai. Iš jų 50 priklauso vyskupi­
jom, 15 - įvairiom vienuolijom. 
Slovėnijos respublikoje, kuri turi 
pusantro milijono katalikų, šiemet 
buvo įšventinti 17 naujų kunigų. 
Jugoslavija valdoma komunistų 
diktatūros, bet religija turi žy­
miai daugiau laisvės negu sovie­
tuose. Jugoslavija turi net ir dip­
lomatinius santykius su Apaštalų 
Sostu.

= Vakarų Vokietijoje Aacheno 
mieste rugsėjo 10-14 dienomis vyks 
Vokietijos Katholikentag - katali­
kų 89-tas suvažiavimas, dalyvaus 
apie 200.000 vokiečių tikinčiųjų ir 
delegacijos iš įvairių Europos kraš 
tų. Vyks įvairūs religiniai ir kul­
tūriniai renginiai - paskaitos, dis­
kusijos aktualiomis religinėmis te­
momis, rašytojų ir poetų susitiki­
mai, religinės muzikos koncertai, 
religinių filmų ir teatro veikalų 
religinėmis temomis spektakliai.

= Austrijos sostinę Vieną pa­
siekė žinios, kad milicininkai Če­
koslovakijoje su šunimis pastojo 
kelią maldininkų, daugumoje jau­
nimo, procesijai, kurie pėsti ėjo į 
Gaboldovo Marijos šventovę Slo­
vakijoje. Milicininkai paleido dre­
siruotus šunis prieš keliaujančius 
maldininkus Bardejov miestelyje. 
Šunims užpuolus, maldininkai bu­
vo sužeisti, sudraskyti drabužiai. 
Į atlaidus Gaboldovo Marijos šven 
tovėje buvo susirinkę apie 30.000 
tikinčiųjų, kurie dalyvavo nakti­
niame maldos budėjime, šv. Mišio­
se. Mišias aukojęs kunigas Marton, 
kalbėdamas pamaldose, išreiškė pa 
sigėrėjimą jaunaisiais maldinin­
kais, kurie nežiūrint milicininkų 
šunų užpuolimo, sužeisti, suvargę, 
atkeliavo į Marijos šventovę. Po 
pamaldų kunigas Marton buvo mi­
licininkų suareštuotas.

= Popiežius planuoja sekan­
čiais metais balandžio mėnesį ap­
lankyti Čilę, Argentiną ir Urug­
vajų, kelionę pradėdamas balan­
džio 1 d. vykdamas į Čilės sos­
tinę Santiago. Palmių sekmadienį 
baigdamas kelionę bus Argentino­
je.

&
81

TĖVIŠKES AIDŲ
Rugsėjo 27 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Baliaus pradžia 7 vai vak.

Šokiams gros kontinentalinis orkestras. Gera vakarienė.
Staigmenos loterijoj.

Gėrimai Klubo bufete.
Pakvietimai visiems $ 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir sek­
madieniais prie bažnyčios.

BALIUS
= Italijos katalikų skautų sąjūdis 

su 150.000 narių yra viena iš di­
džiausių katalikų organizacijų Ita­
lijoje. Tarptautinis skautų sąjūdis 
turi dabar 24 milijonus narių 150 
pasaulio kraštų. Vatikano radijas 
skelbė, kad ir Lietuvoje nuo ne­
priklausomybės paskelbimo pla­
čiai veikė skautų sąjunga, o bol­
ševikams užplūdus, skautai perėjo 
į pogrindį Lietuvoje. Vakarų kraš­
tuose lietuviai skautai yra labai 
plačiai išvystę savo veiklą, atsto­
vaudami Lietuvos skautams ir tarp 
tautinėje plotmėje. Skautų organi­
zacijos tikslas yra žaidimais, iš­
kylomis, stovyklomis ir praktinio 
gyvenimo patyrimu išauklėti jau­
nimą Dievo, Tėvynės ir artimo 
meilės tarnyboje.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
MELBOURNAS

Tėviškės Aidams Tautos Šven­
tės pamaldų rinkliava $ 327. ALK 
Federacijos valdyba nuoširdžiai dė 
koja visiems aukotojams už šią 
paramą.

Moterystės Sakramento apeigo­
mis šv. Jono bažnyčioje rugsėjo 
6 d. buvo sujungti: Tadas Saulius 
Adamavičius ir Alexandra Louise 
Regos. Pabrolys - Jonas Sakalaus­
kas, pamergė - Carol Hutchinson. 
Solistė Virginija Bruožytė pagie­
dojo iškilmingąjį Panem Angeli- 
cum, vargonais palydint Zitai Praš 
mutaitei.

Nijolė Kairytė išteka už Michael 
James, Santuokos Sakramento Mi­
šios ir apeigos Morningtone St. 
Macartan’s bažnyčioje rugsėjo 13 
d. šeštadienį 4 vai. p.p.

Pirmajai Komunijai vaikai pra­
dedami ruošti rugsėjo 21 d. sek­
madienį 10 vai. ryto Parapijos Sek 
madienio mokykloje.

Popiežiaus sutikimo išlaidoms 
padengti visose Australijos kata­
likų bažnyčiose daroma rinkliava

MELBOURNAS

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: A. Kairio “Dvylika”, dvy 

lika vienaveiksmių jaunimo sce­
nai, Chicago 85. A. Kairio “Dul­
kių atspindžiai”, novelių romanas, 
Chicago 85. J. Prunskio “Lithua­
nia’s Jews and the Holocaust”, 
Chicago 79. “The Observer, Fal­
lout Hits Lithuania, nuclear di­
saster”, Chicago, April 86. “Brid­
ges”, Lithuanian - American News 
Journal”, Vol. 9 - 85; 10 - 86. “Bal­
tic Bulletin”, the Voice of the 
Baltic American Freedom League 
2 - 86. “Lithuania”, USA. “Lithua­
nian Information Center”, USA 
July 2, 86. “Eltos informacijos” 5 
— 86. “Elta Information Bulletin” 
5-6-86. R. Kašausko “Saulelė rau­
dona”, romanas, Vilnius 85. Au­
kojo: J. Kamarauskas $ 40, P. Bin- 
kus - “Laiškai lietuviams”, bir­
želio 86. “Karys” 6 - 86. J. Nor­
mantas - “Naujoji viltis”, politi­
kos ir kultūros žurnalas 18-85. Nuo 
širdus ačiū.

J. Mikitas
Bibliotekos Vedėjas 

$ <(
o A .V1 , . . _ . . . įAsmeniškos dovanos giminėms Lietuvoje
v $

!
 Po pakeitimo taisyklių siuntiniams į Lietuvą siųsti, dabar /) 

muitą turi sumokėti siuntinių gavėjas, siūlome praktiškus d 
mažus siuntinius, kurie yra siunčiami oro paštu ir pasiekia ()

() Lietuvą per labai trumpą laiką. ()

\ 1986 - 3 \
b Sportinis kostiumas, vyriškas arba moteriškas, “Adidas” fir- b
b mos, vyriškas arba moteriškas bliusonas, labai pageidauja- b
b mi Lietuvoje, puiki bliuskutė arba išeiginiai marškiniai, gė- b
b lėta vilnonė skarelė. $ 200. d

, 1986 — 4 \
b Sportiniai batai, vyriški arba moteriški, vyriškas arba mote- fa
b riškas nertinis, bliusonas - striukė. $ 190. 7)

d 1986 ~ 5 /
b Anorakas - striukė, šiltas, vyriškas arba moteriškas, 1 p. vėl- \
b vetinių džinsinių kelnių, įvairių spalvų, vyriškas arba mo- a
/i teriškas megstukas, nailoninė skarelė. $ 200.

SUDAROME TESTAMENTUS, administruojame nuosavy-
X bes, persiunčiame palikimus į Lietuvą praktiškiausiu ir nau- y

dingiausiu PAVELDĖTOJUI BŪDU. \
6' ()
y U Z. Juras
A ()
»> 11 London Lane, Bromley, Kent, BRI 4HB, England. Tel. 01 v
0 460 2592. \

šį sekmadienį rugsėjo 14 d. Au­
kos perduodamos Popiežiaus suti­
kimo komitetui. Dėl Popiežiaus 
vizito pasitarimui buvo sušauktas 
imigrantų kunigų posėdis rugsėjo 
2 d., o su Melbourno Arkivyskupu 
kunigų posėdis vyko Olimpic Park 
Richmonde rugsėjo 4 d., čia da­
lyvavo apie 300 kunigų.

Skautų Akademikų suruoštoje 
loterijoje Lietuvių Namuose rug­
sėjo 7 d. liko neatsiimti du prizai: 
bilietas oranžinis Nr. 28 ir Nr. 70. 
Prizų atsiėmimui paskambinti Al­
gimantui Žilinskui, tel. 583 4258.

"The Advocate" Melbourno ka­
talikų savaitraštis IX. 4 laidoje 
plačiai paminėjo mūsų ALK Fede­
racijos nusiųstą Memorandumą so 
vietų lyderiui Mr. Gorbačiov stam 
bia antrašte: “Laisvės šaukia lie­
tuviam katalikam” ir pateikia Me­
morandumo turinį. Taip Lietuvos 
persekiojimai ir laisvės šauksmas 
plačiai nuskamba per australų ka­
talikų spaudą.

Geelonge Tautos Šventės pamal­
dos rugsėjo 14 d. sekmadienį 9.30 
vai. šv. Jono bažnyčioje. Giedos 
atvykęs iš Melbourno Lietuvių pa­
rapijos choras bažnyčioje ir dai­
nuos minėjimo metu salėje.

Tėviškės Aidų balius Lietuvių 
Namuose rugsėjo 27 d. šeštadienio 
vakare. Kas skirs baliaus loterijai 
fantų, kad ji būtų gausi? Tai iš­
tikimieji Tėviškės Aidų rėmėjai!

P E R T H A S

"Tarptautinė Juodojo kaspino 
diena", kai prieš 47 metus buvo 
pasirašytas Molotovo - Ribbentro- 
po paktas, užleidžiant Rusijai Pa­
baltijo valstybes, minėjimas pra­
dėtas rugpiūčio 23 d. budėjimu 
prie Wesley bažnyčios: iškabinti 
plakatai, dalinamos brošiūros, Cer 
nobyl atominės jėgainės katastro­
fos pasekmės Ukrainai, Pabaltijo 
ir kitiems artimiems kraštams. 
Pertho miesto salėje įvyko viešas 
susirinkimas, į kurį buvo pakviesti 
valdžios ir opozicijos atstovai, žur­
nalistai, žymūs visuomenės asme­
nys. Susirinkimą pravedė P. Če­
kanauskas, kalbėjo australai, pri­
imta rezoliucija. Televizijos 7 ka­
nalas žinių metu paminėjo abu 
parengimus, “The West Austra­
lian” dienraštis pateikė ilgoką 
straipsnį apie susirinkimą.

Ištekėjo Angelė Paščekaitė už 

D. Dixon rugpiūčio 16 d. Jungtu­
vių apeigas atliko St. Francis baž­
nyčioje kun. A. Savickas. Angelė 
buvo labai aktyvi Pertho lietuvių 
bendruomenėje. Nuo pat mažens 
šoko tautinius šokius, dirbo apy­
linkės valdyboje, daug metų bu­
vo lietuvio radijo valandėlės pra­
nešėja, skaitydavo Šv. Rašto iš­
traukas sekmadieniais bažnyčioje, 
dalyvavo Australijos Lietuvių Die 
nose ir Pasaulio Lietuvių dienose.

Kun. Dr. A. Savickas grįžo iš 
Sydney ir vėl aukoja lietuviškas 
pamaldas.

Įvairių etninių grupių pasirody­
mas “Shell Festival” įvyks spalio 
11 d. Pertho koncertų salėje. Pasi­
rodys ir atsinaujinusi tautinių šo­
kių grupė, kuriai vadovauja B. 
Radzivanienė. Žinutės

Sale seniūnijos metinis susirin­
kimas įvyko rugpiūčio 23 d. Se­
niūnė Eskirtienė padėkojo visiems 
susirinkusiems ir tylos minute bu­
vo pagerbti šiais metais mirusieji: 
Anelė Balsevičienė, Fredas Barva 
ir Mykolas Sidaras. Sekretoriavo 
A. Matukevičienė. Seniūnė Eskir­
tienė pateikė pranešimą apie metų 
veiklą ir seniūnijos finansinį sto­
vi-

Kadangi Sale ir Latrobe Valley 
seniiinijos yra neskaitlingos, tai 
jau per 20 metų glaudžiai tarp sa­
vęs bendradarbiauja ruošiant pa­
rengimus ar minėjimus. Tautos 
Šventės minėjimas bus Latrobe 
Valley ir Kariuomenės Šventės 
minėjimas su prieškalėdinėm pa­
maldom įvyks Sale.

Jau prieš porą metų buvo nu­
tarta, kad Sale seniūnija įvertin­
dama laikraštėlio “Baltic News” 
svarbą, kiek pajėgs rems finansi­
niai.

Švenčiant Kariuomenės Šventę 
visas pelnas $ 106 buvo paskirtas 
laikraščiui ir taip pat suorganiza­
vus žuvavimo varžybas pas p. Ma- 
tukevičius gautas pelnas $ 300 bu­
vo skirtas “Baltic News”. Dabar 
jau yra nutarta, kad Sale seniūni­
ja kasmet ruoš žuvavimo varžy­
bas kovo mėn., per ilgą Darbo sa­
vaitgalį. Kviečiame šią datą ne­
pamiršti.

Dabar čia yra suorganizuotas 
“Pensininkų būrelis” ir visai tei­
sėtai, nes išskyrus vieną dirbantį, 
Sale lietuviai yra visi pensininkai.

Kai bus šiltas ir gražus oras ža­
dame melbourniškius pasikviesti 
pas save į svečius.

Jau keli metai Sale seniūnija 
dalyvauja ruošiamose “All Nations 
Sunday” pamaldose, kurios šie­
met įvyks Warragul mieste spalio 
19 d. Po pamaldų bus įvairių tau­
tybių pasirodymai - koncertas. Bū­
tų labai gerai, kad koks meninis 
vienetas atvyktų iš Melbourno at­
stovauti lietuviams. Lauksime.

Taip pat buvo nutarta lankyti 
ir prižiūrėti mirusiųjų antkapius 
Sale kapinėse, kurių nėra giminių.

Lapkričio mėn. ruošime Kariuo­
menės Šventės minėjimą ir prieška 
ledines pamaldas. A. Matukevi­
čienė išrinkta atstovauti Sale se­
niūniją ALB Krašto Tarybos su­
važiavime Sydney.

Visų pritarimu nuspręsta parem 
ti “Tėviškės Aidų” laikraštį ir 
“Mūsų Pastogę” po $ 50.

Susirinkimas praėjo geroj nuotai 
koj ir dar buvo ilgai pasikalbėta 
prie kavos ir suneštiniu vaišių.

Ė.E.

Jaunesniųjų skautų-čių iškyla į 
Woodend

Džiugo tunto jaunesniųjų skau­
tų-čių vadovai nutarė suruošti iš­
kylą mokyklos atostogų laiku. Tai 
rugpiūčio 2 d. visi turėjo rinktis 
iškylos vietoje pas p. Zabielą “Li- 
tuanicos” sodyboje. Vieni, kurie 
žinojo kelią patys atvažiavo, o ki­
ti, kurie labai seniai buvę ar vi­
sai nebuvę ir nežinojo kelio, susi­
rinko prie Lietuvių Namų ir sekė 
sesę S. Žemkalnienę kol pasiekė 
“Lituanicą”

Visiems suvažiavus (17 sesių ir 
brolių), draugininkai - brolis P. 
Kviecinskas ir sesė M. Špokevičie- 
nė - pasiėmė savo draugoves ir su 
žaidimais pramiklino nusėdėtas ko 
jas. O kiek visi pilni energijos. Žai 
dimai su sviediniais, virvutėmis 
(surišt ir pagaut), su lazdom, su 
švilpukais - bėgo maži, didesni ir 
didžiausi (mamos ir tėtės). Tiek 
prisilakstę, kad jau visi išalko ir 
pradėjo prašyti pietų.

Kol mamytės nuėjo pagaminti 
pietus, sesė R. Statkuvienė paėmė 
visus ir davė progos pailsėti ir 
atsipūsti su dainavimo pamoka. 
Labai gerai ir garsiai visi išmoko 
porą dainelių ir šūkių su Vyto An­
tanaičio pagalba. Gaila buvo su­
stoti, bet kai pasigirdo pietų švil­
pukas visi puolė į eilę gauti maisto. 
Mamos prikepė “kalną dešrelių ir 
chopsų”. Visi išbadėję valgė kol 
tilpo. Pavalgę, pailsėję vėl pilni 
energijos. Brolis L. Baltrūnas pra­
vedė daug įvairių estafetės pobū­
džio žaidimų. Jis taip gerai susta­
tė komandas, kad kaip baigė rung­
tynes, komandos turėjo po lygiai 
taškų, tai visi galėjo sau šaukti 
“Valio”. Visi linksmi.

Po to sekė draugovių sueigos, 
broliai ir sesės nuėjo ir ramiai at­
sisėdo padirbėti prie laipsnių prog 
ramų. Kol vyko sueigos, brolis Vy­
tas išdėstė ir paruošė ženklų ke­
lionę, tad kai baigėsi sueigos, vi­
si tuoj ėjo paskui įdėtus ženklus. 
Gerai sekėsi keliauti ir suradę pa­
slėptus laiškus visi pasivaišino su­
rastais “turtais (Jelly Beans).

Buvo duota penkios minutės su­
rasti šakų ir pagaliukų, kad bū­
tų galima sukrauti laužą. Su vy­
resniųjų pagalba laužas greitai sto 
vėjo, ir brolis Povilas pakvietė 
mažiausią iškylautoją Rimą Statkų 
uždegti laužą. Skambėjo dainos ir 
šūkiai, kurie buvo išmokti anks­
čiau dainavimo pamokoje. Buvo 
ir pasirodymas “Ėjo skautas iš­
kylauti” - vieni dainavo žodžius, 
kol savanoriai išvaidino dainą. Lau 
žą užbaigė su Ateina naktis.

Tuo ir baigėsi labai linksma ir 
įdomi sueiga. Visi sėdo į savo au­
tomobilius ir išvažiavo namo. Ačiū 
B. Zabielai už duotą leidimą pa­
sinaudoti jo ūkiu ir visiems pri­
sidėjusioms vienaip ar kitaip prie 
sueigos pasisekimo.

ps. R. Statkuvienė

Mielą šv. Kazimiero parapijos rėmėją Bronę Žilinskienę 
sveikina vardo dienoje linkėdami Dievo palaimos ir ge­
ros sveikatos

Adelaidės šv. Kazimiero parapijos 
klebonas k un. J. Petraitis MIC 
Parapijos Taryba
Lietuvių Katalikių Moterų Draugija 
Š|v. Kazimiero Savaitgalio Mokykla 
Šv. Kazimiero Parapijos Choras
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SYDNEY

DAINOS CHORE
Tautos šventės proga Sydney 

ALB apylinkės valdyba, vad. Al­
bino Giniūno, Dainos choro rei­
kalams paskyrė $ 100. Dėkingi esą 
me Sydnėjaus Apylinkės valdybai, 
kuri jau antrą kartą stambia auka 
parėmė Dainos chorą.

Albinas Giniūnas be įsipareigo­
jimo Lietuvių bendruomenėje, eks 
pedituoja “Baltic News”, dalyvau­
ja Pavergtų Tautų komitete, Am­
nesty International ir Keston Col­
lege posėdžiuose. Jeigu tose orga­
nizacijose nedalyvautų lietuvis, 
vargu ar tų organizacijų leidiniuo­
se kas nors kalbėtų apie Lietuvą?

Dainos choro vardu ačiū ir už 
tuos darbus, kurių plačioji visuo­
menė nežino ką atlieka Sydnėjaus 
Apylinkės valdyba ir jos nariai.

Mūsų nuoširdus ačiū Dainos cho 
ro talkininkams Vincui Kondrac- 
kui, Juozui Makūnui ir Reginai 
Šarkauskienei, kurie savo darbu 
prisidėjo prie “Viduržiemio vaka­
ro” pasisekimo. Visiems kitiems, 
kurie vienu ar kitu būdu prisidė­
jo prie šio vakaro pasisekimo, lie­
kame jums giliai dėkingi.

Dainos choras yra pakviestas dai 
nuoti tarptautiniame koncerte Pa- 
ramatos amfiteatre Paramata Par­
ke spalio 19 d. Šis koncertas bus 
finalas Tautinės konferencijos, ku­
ri vyks 3-6 spalio. Šios konferen­
cijos tema: Peace Freedom and 
Justice.

Pagrindinis tikslas šios konfe­
rencijos iškelti viešumon tikrąją 
taikos reikšmę. Organizacinis ko­
mitetas susidedąs iš profesorių, 
daktarų, kunigų ir kitų įtakingų 
asmenų australų bendruomenėje 
negali pakelti raudonųjų elementų 
raginamų besąlyginio nusiginklavi 
mo argumentų ir Tarptautinių Tai 
kos Metų proga organizuoja šią 
konferenciją ir manifestaciją.

Pavergtoms tautoms šioje kon­
ferencijoje bus skiriamas ypatin­
gas dėmesys.
A. Kramilius, 'Dainos'' Choro pirm.

FOLKLORO KONCERTAS
Fairfielde veikianti organizacija 

Fairfield National Society organi­
zuoja plataus masto tarptautinį

LIETUVIŲ KOOPERATIMĖ KREDITO DRAUGIJA „TALKA" LTD.
• Moka už indėlius (deposits) 9% metinių palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

K
Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. 

S

su mėnesiniais procentais - 12%. Šio-Už terminuotus indėlius 
j e sąskaitoje turi būti nemažiau $ 3.000. Procentai išmokami 
kas mėnesį. Neatsiėmus įstaigoje, po mėnesio pasiunčiami į 
namus.
Terminuoti indėliai priimami tik pilnais S 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi Į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.
• Teikia paskolas iki $ 50.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garanluotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.
• Įstaiga veikia:
Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. p.p., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp., Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp
Pašto adresas: ‘TALKA”. Box 4051. GPO. Melb. 3001.
Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas' TAI,K A. Lietuviu Namai. 6 Eastry ^t. Nor­
wood, SA 5067. Įstaigos telef. 42 7377.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 Fast Terrace. Bankstown NSW.
Įstaigos telef. 709 8662.

koncertą rugsėjo 13 d. Marconi 
klube Bossley Park. Koncerte da­
lyvauja, atstovaudami lietuviškam 
jaunimui Mikučio Buroko vado­
vaujama kapela “Joint Leaders”

Koncerto pradžia 7.30 vai. vak. 
Vakaras ruošiamas parėmimui šuo 
mių kilmės Heidi Akerman, kurią 
Fairfield National Society nomi 
navo į Fairfieldo festivalio Kara­
laičių kontestą. Kviečiame ir lie­
tuvius atsilankyti į šį koncertą ir 
po jo šokius.
A. Kramilius, Fairfield National 
Society sekretorius

TAUTOS FONDAS
Nenuilstamas visuomenininkas 

ir Tautos Fondo įgaliotinis Vikto­
ras Skrolys Pertho mieste nepa­
miršta ir Lietuvos laisvės reika­
lų. Paskutiniu laiku gauta $ 242, 
kuriuos aukojo: $ 100 Pertho ALB 
apylinkės valdyba, $ 45 E. J. Petru- 
kėnai, po $ 20 V. Kasputis ir V. 
Skrolys, po $ 10 M. Lingienė ir 
prof. Z. Budrikis, $ 7 R. A. Statkai, 
po $ 5 P. Plučas ir V. Radzivanas.

Vietoj gėlių Jono Liutiko ir B. 
Kavolienės atminimui aukojo $ 20 
M. Burneikienė.

Nuoširdus ačiū Pertho lietuviam 
už aukas Tautos Fondui ir nevys­
tančias gėles mirusių pagerbimui.
A. Kramilius, Tautos Fondo Atsto­
vybės Australijoje ižd. Sydney

LOS ANGELES KVARTETO
KONCERTAS

Rugpiūčio 24 d. Jaunimo sąjun­
gos Sydnėjaus skyriaus ruoštas 
Los Angeles lietuvių inžinierių 
kvarteto koncertas praėjo su di­
deliu pasisekimu. Los angeliečiai 
vyrai yra visi šv. Kazimiero pa­
rapijos choristai, kuriam vadovau­
ja muzikas Br. Budriūnas. Todėl 
ir čia savo koncertą pradėjo su 
malda ir giesme lietuviškose pa­
maldose, pagiedodami 3 giesmes, 
vargonais palydint jaunam Austi- 
nui Ankui.

Po pietų 3 vai. į Lietuvių klubą 
atsilankė jų pasiklausyti arti 300 
lietuvių. .

nuo
nuo
nuo

100
20.000
50.000

$ 

$ 

$

iki $ 20.000 - 
iki $ 50.000 — 
ir daugiau —

13%
14%

Sydnėjuje, bent lietuvių bend­
ruomenėje, tokio lygio koncerto 
dar nesame girdėję. Vyrai ne tik 
turi gražius balsus ir gražiai dai­
nuoja, priedo visi linksmi, pilni 
humoro, kas ypatingai sužavėjo 
publiką.

PLJ sąjungos sk. pirm. dr. Rita 
Barkutė, pasibaigus koncertui, pa­
dėkojo mieliems svečiams, įteikda­
ma jiems po australišką meškiu­
ką. Linkime svečiams daininin­
kams malonios viešnagės Australi­
joje ir dar daug dainingų metų.

kor.

LIGONIAI
St. George ligoninėje Kogarah 

guli jau kuris laikas 96 metų Ele­
na Zenkevičienė. Jos sveikata yra 
silpna. Praėjusią savaitę ten atsi­
gulė ir jos sūnus Henrikas Mei­
liūnas, kuriam buvo padaryta sun­
ki operacija. Henrikas palengva 
stiprėja ir už savaitės tikisi grįž­
ti į namus. Linkime ligoniams svei 
katos. kor.

M E L B O URNAS

"TALKOS" NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

Lietuvių kooperatinė kredito 
draugija “Talka” Ltd. 1986 m. rug­
sėjo mėn. 20 d., šeštadienį, 4.30 
vai. po pietų Melbourno Lietuvių 
Namuose, 50 Errol Street, North 
Melbourne, šaukia metinį susirin­
kimą. Visi nariai maloniai kvie­
čiami dalyvauti.

"Talkos" Valdyba

CANBERRA

Tautos šventės minėjimas įvyks 
Lietuvių klube rugsėjo 20-21 die­
nomis: šeštadienį, rugsėjo 20 d. 7 
vai. vakare renkamės į biblioteką 
pasikalbėti apie muziką, išklausy­
ti kompozitorės Giedrės Gudaus­
kienės kūrinių ir pasidalinti min­
timis apie lietuvių veiklos aktua­
lijas. Prelegentė, adelaidiškė Isol- 
da Požėlaitė - Davis.

Sekmadienį, rugsėjo 21 d. pa­
maldos 11.30 vai. Bradone, St. Ma­
ry’s bažnytėlėje. Po pamaldų ren­
kamės į Lietuvių klubą - ne vėliau 
1.30 vai. minėjimui. Isoldos Požė- 
laitės - Davis paskaita tema: Pa­
sižymėjusios lietuvės tautinėje 
veikloje.

Baltijos tunto iškilminga suei­
ga. Šiais metais Sydnėjus rengia 
Lietuvių Dienas. Suvažiavimui tu­
rime išrinkti ALB Tarybos 4 at­
stovus. Kviečiame skaitlingai da­
lyvauti.

Canberros Apylinkės Valdyba

LIETUVIS JAUNUOLIS — 
NAUJA SPORTO ŽVAIGŽDĖ

Paskutiniu metu Čikagos pagrin 
dinių anglų kalba leidžiamų dien­
raščių sporto skyriuose yra nuo­
lat linksniuojama jauno lietuvio 
sportininko Tomo Pukščio pavar­
dė. Tomas Pūkštys, atstovauda­
mas vienai amerikiečių gimnazi­
jai, kurią šiais metais baigė, spor­
to varžybose yra pasiekęs gražių 
laimėjimų rutulio stūmime ir dis­
ko metime. Tačiau sportinės spau­
dos dėmesį Tomas Pūkštys ypač 
patraukė ieties metimo rekordais. 
Neseniai vienose varžybose jis pa­
siekė Jungtinių Amerikos Valsty­
bių jaunuolių ieties metimo visų 
laikų rekordą. Varžybose dalyva­
vo geriausi amerikiečiai 17-18 me­
tų ieties metikai.

MELBOURNAS

AUSTRALIJOS LIET. FONDAS
Rugsėjo 28 d., sekmadienį, 2 vai. 

Melbourno Lietuvių Namuose Ben 
druomenės kambaryje įvyks Aus­
tralijos Lietuvių Fondo narių me­
tinis susirinkimas. Darbotvarkė:

Narių registracija, susirinkimo 
atidarymas, mirusių narių pager­
bimas, mandatų komisijos patvir­
tinimas, 1985 m. susirinkimo pro­
tokolo skaitymas ir patvirtinimas, 
pranešimai: pirmininko, iždininko, 
revizoriaus ir Revizijos komisijos. 
Pranešimų diskusijos, apyskaitos 
tvirtinimas, valdybos rinkimai (ren 
kami 4 nariai), revizoriaus ir Re­
vizijos komisijos patvirtinimas, 
klausimai ir sumanymai, susirin­
kimo uždarymas.

Nariai negalį susirinkime daly­
vauti, prašomi įgalioti kitą Fondo 
narį, pasirašant įgaliojimą. Įgalio­
jimas siunčiamas sekretoriui Fon­
do adresu ir jį tas raštas turi pa­
siekti dvi dienas prieš susirinkimą. 
Kiekvienas Fondo narys turi tei­
sę pasiūlyti kandidatą į valdybą. 
Siūlymo raštas sekretorių turi pa­
siekti iki rugsėjo 14 d.
J. Meiliūnas, AL Fondo sekretorius

ŽINIŲ PABIROS

Daug jaunų žmonių išvežama į 
Černobyl branduolinio užteršimo 
valymo darbus. Rusų slaptoji po­
licija užklumpa savo aukas vėlai 
naktį. Nesakoma, kuriam laikui 
išvežami nei į kokią vietą. Rusų 
paguoda išvežamiem: “ten gausit 
degtinės, kiek tik norit!”

Ščaransky tvirtina, kad Sovietų 
Sąjungos koncentracijos stovyklo­
se yra 8 milijonai kalinių, šešiem 
milijonam po bausmės atlikimo 
neleidžiama grįžti į savo kraštą, 
o 2 milijonai laukia teismo.

“Four Corner” perdavė Angli­
jos 4 kanalo pagamintą filmą apie 
rusų urano kasyklas, į kurias siun­
čiami politiniai kaliniai. Kaliniai 
miršta po 6 mėnesių ar vienų me­
tų darbo šitam pragare. Niekas 
gyvas iš tų kasyklų neturi sugrįž­
ti, kad nepapasakotų apie šitą nau­
jos rūšies genocidą. Su radiacijos 
sužalotais ligoniais rusų gydyto­
jai daro specialius bandymus. Gy­
dytojai atsiunčiami tiesiai iš Mask 
vos. Ši slapta ligoninė yra Kara­
gandoj.

Izraelio ir Rusijos diplomatai 
tarsis Helsinkyje dėl santykių pa­
gerinimo tarp abiejų kraštų. Dar 
neaišku, kokias nuolaidas turės pa 
daryti Š. Amerika, kad derybos 
baigtųsi žydų naudai.

Australijos dolerio vertę regu­
liuoja krašto centralinis bankas. 
Kas kartą, kai dolerio vertė nu­
krinta žemiau 60 centų, tas ban­
kas pradeda australiškų dolerių 
masinį pirkimą. Bet aukso ir sve­
timų valiutų rezervai pasibaigtų 
po 8 mėnesių, jei valdžia būtų 
priversta gelbėti krašto dolerį da­
bartiniu tempu.

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p.

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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